
Навстречу
выборам

2 стр.

О людях
хороших

7 стр.

СЕГОДНЯ
В  НОМЕРЕ:

Объявления, 
реклама 
4, 8 стр.

Суббота
3 сентября 2016 года

№ 71
 (10050)

Выходит во вторник,
субботу

	
Цена  8 руб. 72 коп.

 

 

 

 Уважаемые  читатели! 
Продолжается подписка на газету «Сельская новь» на  

II полугодие 2016 года, которую вы можете оформить в по-
чтовых отделениях, а также в редакции газеты по адресу: 
ул. 1 Мая, 13.

Цены на подписку: 
на 1 месяц - 75 руб. 64 коп.;   
на 3 месяца - 226 руб. 92 коп.
Для участников и ветеранов ВОв, инвалидов 1, 2 группы 

цена на подписку на 3 месяца составит 200 руб. 49 коп.

уборочная   -   2016 

Наш адрес в интернете -  http://abatskinfo.ru,  https://vk.com/sn_abatskoe

На зерновых полях сельхозпред-
приятий района в жаркие дни авгу-
ста быстрыми темпами идёт уборка 
урожая зерновых. Чтобы запечат-
леть это важное событие, мы пое-
хали на поля ООО «Восход - Агро». 
С ерёминских полей навстречу нам 
выезжали наполненные зерном КА-
МАЗы, освободившие бункера ком-
байнов для новой партии спелого 
зерна. Водитель автомобиля, он же 
снабженец А. Петров предупредил 
нас, что люди только что пообедали 
и вряд ли выйдут с нами на связь, 
добавив, что осенний  
день год кормит. Мы 
согласились с ним и, 
наблюдая издалека 
за работой звена, от-
метили слаженность 
в деле и заботу о лю-
дях.  Александр Пе-
трович рассказал о 
режиме работы ком-
байнеров, водителей 
КАМАЗов, о ремонт-
ной бригаде, питании 
рабочих и отметил, 
что хлеб сегодня мо-
лотится хорошо. 

На шипуновское 
поле приехали вовре-
мя. Все семь комбай-
нов, выстроившись в 
шеренгу, как на пара-
де, блестели на солн-
це. Комбайнеры, ве-
сёлые и довольные, 

Осенний день год кормит
готовились к перегону техники на 
другие поля. По словам бригадира 
Л. Костырева, за два дня они убрали 
на этом поле 400 га ячменя. О своей 
команде квалифицированных специ-
алистов он говорит с гордостью, так 
как вместе они убирают хлеб шестой 
сезон, несмотря на то, что все рабо-
чие живут в разных деревнях. На 
работу их возят из д.д. Битии, Чу-
машкиной,  Смоленки, Бобыльска, 
Тельцовой, с.с.Назарово, Водолазо-
во.  Работая по 10 - 11 часов, они уве-
ренны, что при любой неисправно-

сти их агрегатов на помощь придёт 
ремонтная бригада, и все помехи бу-
дут устранены.  Ближайшие поля об-
молочены и снова  комбайны «New 
Holland» и «ПАЛЕССЕ» «поплывут» 
по пшеничным полям, приближая 
завершение уборочной кампании. 
Вслед за ними идёт вспашка зяби.

Пожелаем всем хорошей погоды 
и большого урожая.  

 Т. Степанова
На снимке:  бригада перед выхо-

дом в поле; работа в разгаре.
Фото А. Киприна

Всемирная организация здраво-
охранения так определяет понятие 
ТРЕЗВОСТИ:  «непрерывное воз-
держание от приёма алкоголя и дру-
гих психоактивных веществ».

Что значит трезвость?  Это  совер-
шение поступков с чётким осозна-
нием ответственности за них, уве-
ренность в себе, способность при-
йти на помощь нуждающемуся  и  
самое главное, это  здоровый и пол-
ный  контроль за всеми своими дей-
ствиями.

 В нашей стране борьба за трезвый 
образ жизни  имеет свою историю.

 Первое трезвенное движение в 
России было организовано в 1858 
году в связи с повышением кос-
венного налога на водку. Активи-
сты громили питейные заведения,  
а следствием этого стали ссылки ак-
тивных участников  в Сибирь.

Особое внимание борьбе с алкого-
лем уделяли в годы СССР. В резуль-
тате этого  официально зарегистри-
рованные среднедушевые продажи 
спиртного в 1985- 1987 годах снизи-
лись более чем в 2,5 раза, значитель-
но выросла рождаемость и сократи-
лась смертность, ожидаемая продол-
жительность жизни мужчин увели-
чилась на 2,6 года и достигла макси-
мального значения за всю историю 
России, существенно снизился об-
щий уровень преступности. 

В современной России вопрос  
создания и поддержания обще-
ства трезвости весьма актуальный.             
7 апреля 2012 года начал свою де-
ятельность Федеральный проект 
«Трезвая Россия». Основная миссия 
которого консолидация всех разу-
мных сил общества для создания эф-
фективной  системы, направленной 
на избавление граждан России от ал-
когольной и наркотической угрозы, 
внедрение культуры здорового об-
раза жизни и популяризация норм 
ГТО, а также сокращение уровня 
потребления алкоголя и табака сре-

ди граждан Российской Федерации. 
За последние пять лет потребление 
алкоголя в России снизилось почти 
на треть. Настолько же сократилось 
количество отравлений спиртным.

11 сентября в России отмечается 
День трезвости. Первый Российский 
День трезвости был проведён в 1913 
году по инициативе православной 
церкви. В дальнейшем этот празд-
ник стал ежегодным.  

Неделя трезвости пройдёт и в 
Абатском муниципальном районе.  
30 августа в малом зале администра-
ции состоялось заседание комиссии 
по организации проведения Недели 
трезвости. Присутствовали  руково-
дители и главные специалисты ве-
домств, которые будут задействова-
ны в проведении столь масштабно-
го мероприятия.  Период прохожде-
ния акции  - с 5 по 11 сентября, за-
вершатся все действия Днём трез-
вости, который пройдёт 11 сентя-
бря на территории Абатского сель-
ского поселения.

 Каждый житель района сможет 
стать участником акции и  внести 
свой вклад в укрепление позиций 
трезвого общества.

Программа 
Всероссийского дня 

трезвости в с. Абатское
11 сентября 2016 г. с 10:00 до 

12:30.
Место: площадь у торгового цен-

тра «Магнит».
В прграмме:
- концертная программа с участи-

ем солистов Абатского РДК;
-  работа спортивных площадок 

(гиревой спорт, дартс);
-  акция «Трезвость – выбор силь-

ных», «Трезвый водитель»; 
- работа «Поста трезвости»; 
- игровая площадка для самых ма-

леньких, аквагримм; 
- Крестный ход (начало в 10.30).

Е. Колмачевская

За трезвую Россию

Уважаемые жители Абатского района!
7 сентября в 10 часов в Абатcкой районной больнице ве-

дёт приём граждан по личным вопросам  главный врач 
областной больницы № 4 (г. Ишим) Дмитрий Иванович 
Бутов. Запись по т.: 8 (34556)-4-11-92.



3 сентября 2016 года 	2 стр. «Сельская новь»

выборы  -  2016 

Газетная площадь предоставлена кандидату в депутаты Государственной 
Думы Федерального собрания РФ  бесплатно в соответствии с частью 1 ста-
тьи 66 Федерального закона от 22.02.2014 № 20-ФЗ (ред. от 5.04.2016) «О вы-
борах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания РФ».

вслед   событию 

(Газетная площадь предоставлена кандидату в депутаты Тюменской областной Думы бесплатно 
в соответствии с частью 1  статьи 55 Избирательного Кодекса (закона) Тюменской области.)

Владимир Ульянов, 
кандидат в депутаты

Тюменской областной Думы  
по Казанскому одномандатному 
избирательному округу № 24:

«За крепкое село, 
За сильную область, 
За могучую Россию!»

Всё сделанное в последние годы для нашей Тюменской области и 
её муниципальных районов укрепило в нас уверенность в завтраш-
нем дне. Сегодня важно чётко обозначить проблемы и пути их ре-
шения, чтобы увереннее идти дальше по пути развития экономики 
села и улучшения благосостояния его жителей.

Абатский район сегодня является одним из лидеров по реализа-
ции инвестиционных проектов в области. Активно реализуется программа развития придорожного сервиса.

Основываясь на ваших, уважаемые избиратели, советах и предложениях, моём опыте работы в Правитель-
стве Тюменской области, моей депутатской деятельности, направлю все усилия на реализацию следующих 
направлений:

• Повышение эффективности сельскохозяйственного производства, улучшение условий для развития лич-
ных подсобных хозяйств. Поддержка развития глубокой переработки сельскохозяйственной продукции, и её 
реализации по достойной цене.

•  Обеспечение и реализации форм закрепления кадров на селе. Стимулирование строительства жилья, укре-
пление материально-технической базы школ, детских садов, больниц, спортивных и культурных учреждений.

• Оказание всесторонней социальной поддержки ветеранам войны и труда, пенсионерам и инвалидам, 
социально-незащищённым слоям населения.

• Повышение авторитета семьи в обществе, роли материнства и детства.
• Благоустройство села: строительство дорог и газопроводов, обеспечение качественной питьевой водой.

Хорошо представляю себе, что и как надо сделать по каждому из названных направлений, целью которых 
является повышение качества жизни селян. За последние годы сделано немало, и вы сами, уважаемые из-
биратели, видите, какая новейшая техника работает на полях, какими уютными становятся школы, детские 
сады и дома культуры.

Не все проблемные вопросы, к сожалению, можно решать сразу. Сложно идёт работа по строительству му-
ниципальных дорог в сельских поселениях, дальнейшее развитие сети областных дорог. Не завершена рабо-
та по газификации населённых пунктов.    

Главное не останавливаться на достигнутом, а для дальнейшего продвижения вперёд нам нужна решитель-
ная и действенная власть, которая контролирует выполнение законов и строго спрашивает с тех, кто их на-
рушает, последовательно добивается конкретных улучшений на каждом направлении, развивая и укрепляя 
Тюменский регион. Полностью разделяю и поддерживаю социально-экономическую политику Губернатора 
Тюменской области, его умение сконцентрировать силы и средства для достижения поставленных целей и 
задач. Уверен, что совместно с вами Правительство области во главе с Губернатором области, депутаты Тю-
менской областной Думы шестого созыва, в состоянии решить все поставленные задачи во благо тюменцев.

     Рассчитывая на ваше доверие, готов и впредь работать в ваших интересах, вместе решать 
проблемы Абатского района, представляя сельские районы в областной Думе. Для этого у меня 
есть желание, знания и опыт депутатской деятельности. 

В. Шагаева, начальник отдела об-
разования администрации Абатско-
го муниципального района:

– Я выбираю Тюменскую область, 
потому что это мой родной край. 
Я родилась, выросла и училась в 
с. Абатское. А теперь продолжаю 
здесь работать. Я люблю этот край, 
потому что это моя малая Родина, а 
для человека, который практически 
всю свою сознательную жизнь про-
жил в родных краях, другого и не 
дано. Поэтому я выбираю наш рай-
он и наш регион. 

Будучи педагогом, не раз путеше-
ствовала с детскими коллективами 
по стране, но, тем не менее, считаю, 
что жить, работать и учиться в Тю-
менской области комфортно, мож-
но достигнуть хороших результатов. 

Е. Колмачевская:
- Что меня, как молодую девушку 

привлекло и оставило в Абатском 
районе после учёбы в ТГНГУ? По-
жалуй, это не объяснить одним сло-
вом.  Сами  воздух, земля, люди 
здесь обладают особым магнетиз-
мом. Как можно не приехать туда, 
где душа всегда спокойна,  где люди 
здороваются с доброй улыбкой, где 
умеют трудиться и где ты никогда не 
останешься один!? 

Тюменская область велика, но 
люди на всей её территории одина-
ково хороши. Даже путешествуя по 
стране, порой в толпе незнакомцев 
можешь выделить особенного чело-
века. И потом обязательно выяснит-
ся, что это житель Тюменской об-
ласти, значит, почти родственник. 
Определённая простота и трудолю-
бие, открытая душа  вот то, что вы-
деляет моего земляка.

И пусть не всегда у всех всё полу-
чается, но есть силы верить и ста-
раться. Бежать из родного района 
или области в поисках сладкой жиз-
ни, это не удел человека, самостоя-
тельно прошедшего определённый 
путь, отдавшего свою душу люби-
мому делу.

Я горжусь Абатским районом  и 
Тюменской областью именно силой 
духа народа, атмосферой труда и не-
скончаемым желанием жить лучше. 
Всё тут прекрасно и едино, и в этом 
прелесть моей Родины.

Накануне 72-летия со дня обра-
зования Тюменской области в зале 
центральной районной библиоте-
ки звучала весёлая музыка, озор-
ные частушки с переплясом, задор-
ные наигрыши. Погода стояла отлич-
ная, окна были открыты и мелодии 
было слышно ещё задолго до нача-
ла праздника. Они словно зазыва-
ли прохожих, и к началу мероприя-
тия в зале яблоку негде было упасть. 
Пришли постоянные читатели, гости 
из центра «Милосердие». Их всех в 
этот день объединяло одно – любовь 
к родному краю и любовь к гармони.

Открывая мероприятие, ведущая 
Наталья Струнина, сказала, что у 
каждого народа есть своя «изю-
минка», своё «родимое» пятныш-
ко: у испанцев – коррида, в Арген-
тине – футбол, в Италии – макаро-
ны. А у россиян – неугасимый свет 
берёз, чистое дыхание русской ме-
тели, плач гонимых ветром журав-
лей, волны золотого ржаного поля, 
перезвон колоколов и, конечно же, 
русская песня, пляска и гармонь. И 
как нельзя кстати вспомнили слова 
заслуженного артиста России Генна-
дия Дмитриевича Заволокина:

«Ну-ка, глянь с-под руки 

на дорожку,
Кто уходит, а кто к нам шагает?
Отыми у России гармошку
И Россия себя потеряет!
Не беда, что дорожка крутая,
Видно, этой идти нам дорожкой…
И на веки Россия святая
Породни-

лась с про-
стою гар-
мошкой!»

Н а п о м -
нила при-
сутствую-
щим Ната-
лья Викто-
ровна о том, 
как попала 
гармоника в 
Россию.

Действи-
тельно, лю-
бит наш на-
р о д  э т о т 
бесхитрост-
ный музы-
к а л ь н ы й 
инструмент 

– гармонику! В ней душа русского 
человека: умеет гармонь любить и 
плакать, страдать и радоваться.

В этот праздничный день она зву-
чала на все лады в руках настоящих 
мастеров – членов районного клу-
ба гармонистов Василия Фёдоро-

ва, Любови Бобровой, Леонида Во-
долазова. Все они настоящие цени-
тели искусства, любители музыки 
и игры на одном из самых замеча-
тельных музыкальных инструмен-
тов – гармони.

Гармонисты не только задорно 
играли, за-
зывая всех 
пуститься 
в пляс, но 
и рассказа-
ли, сколь-
ко времени 
они играют 
на гармо-
ни, кто ещё 
у них в се-
мье играет, 
с чего у них 
н а ч а л а с ь 
«дружба» с 
гармошкой. 

Присут -
ствующие 
дружно ис-
полняли ли-
рические и 

нежные русские народные песни и 
бурно аплодировали музыкальному 
поединку виртуозов. Здесь было всё: 
и азарт, и вдохновение. 

О. Кляйн, молодая поэтесса из        
с. Банниково, посвятила абатским 
гармонистам своё стихотворение:

Когда играет музыкант,
То ценят все его талант.
И мы, наверно, потому
Чуть-чуть завидуем ему.
Он может вмиг заставить нас
Запеть или пуститься в пляс.
А загрустим – и мы грустим
Под звуки музыки мы с ним.
Чем музыкант не чародей?
В его руках сердца людей.
Он может всех вокруг порой
Заворожить своей игрой.
Праздник, посвящённый дню рож-

дения Тюменской области, ещё раз 
подтвердил: гармонь – душа России. 
Не убывает удаль в исполнении на 
гармошке, как не убывает и народ-
ный талант. Не стареет, не уходит в 
прошлое самобытное мастерство. 
Оно живёт, украшает нашу жизнь. 
Как ручейки питают реки, так и рус-
ская гармонь будет живым родником 
питать наш характер.

В. Бабушкина
Фото автора

 Цветёт, поёт село родное!



 3 сентября 2016  года	3  стр.

официально 

«Сельская новь»

 о  людях  хороших

 здоровье   в   порядке?

АДМИНИСТРАЦИЯ  АБАТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
26.08.2016       	                           с. Абатское     	    	      № 58

О внутреннем муниципальном 
финансовом контроле

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 
31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 5.04.2013 № 44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», решением думы Абатского му-
ниципального района от 31.03.2009 № 17 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в Абатском муниципальном районе», руководствуясь 
статьёй 32 Устава Абатского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить Порядок осуществления полномочий по внутреннему му-
ниципальному финансовому контролю в Абатском муниципальном райо-
не, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление (без приложения) в средствах 
массовой информации.

3. Разместить полный текст настоящего постановления и его приложения  
на официальном сайте Абатского муниципального района в сети Интернет.

4. Постановление администрации Абатского муниципального района от 
14.11.2014 № 69 «О внутреннем муниципальном финансовом контроле» 
признать утратившим силу. 

И. Васильев, глава района                               

Ознакомиться с текстом приложения к постановлению можно на офици-
альном сайте Абатского муниципального района в сети Интернет (www.
abatsk.admtyumen.ru) в разделе «Власть»/вкладка «Администрация» / «Нор-
мативные правовые документы».

Грипп – это острая вирусная 
инфекция, вызываемая вирусом 
гриппа и передающаяся воздушно-
капельным путём. Часто грипп вос-
принимается как обычная простуда, 
однако его последствия недооцени-
ваются. Вирус гриппа может вызы-
вать тяжёлые осложнения, и даже 
стать причиной смерти в группах 
населения повышенного риска. Бла-
годаря своим маленьким размерам, 
вирус проникает практически во все 
органы, вызывая их поражение. Ви-
русный энцефалит (воспаление моз-
га), миокардит (воспаление сердеч-
ной мышцы), поражение почек, глаз 
(конъюнктивит) – вот неполный пе-
речень возможных осложнений. 

Всемирная организация здравоох-
ранения (ВОЗ) рекомендовала вак-
цинацию против гриппа как един-
ственный способ уберечься от ин-
фекции и возможность создания 
коллективного иммунитета. При-
вивка против гриппа входит в На-
циональный календарь профилак-
тических прививок, согласно кото-
рому прививкам против гриппа в 
предэпидемический период, в пер-
вую очередь, подлежат: лица стар-
ше 60 лет; лица, страдающие хро-
ническими соматическими заболе-
ваниями; часто болеющие острыми 
респираторными вирусными заболе-
ваниями; дети дошкольного возраста 
(детей можно прививать, начиная с 
возраста 6 месяцев); особенно важна 
иммунизация взрослых, находящих-
ся с детьми в тесном контакте; уча-
щиеся 1-11 классов; студенты выс-
ших профессиональных и средних 
профессиональных учебных заве-
дений; взрослые, работающие по от-
дельным профессиям и должностям 
(работники медицинских и образо-
вательных учреждений, транспорта, 
коммунальной сферы).

Оптимальными сроками начала 
вакцинации являются сентябрь-

ноябрь, тогда к началу эпидеми-
ческого сезона, приходящегося на 
декабрь-январь, вырабатывается 
иммунитет. Прививки против грип-
па необходимо проводить ежегодно, 
так как вирусы гриппа постоянно 
изменяются. Кроме того, защитный 
уровень иммунитета теряется через 
6-12 месяцев после прививки. Спе-
циальной подготовки к вакцинации 
против гриппа не требуется. В насто-
ящее время в России зарегистриро-
ваны и применяются различные про-
тивогриппозные вакцины как отече-
ственных, так и зарубежных произ-
водителей, которые безопасны и хо-
рошо переносятся. 

Основным противопоказанием 
для применения противогриппозной 
вакцины является непереносимость 
компонентов препарата белков ку-
риного яйца и специальных консер-
вантов, содержащихся в некоторых 
препаратах. Запрещается введение 
вакцин при острых заболеваниях 
или при обострении хронических 
заболеваний. По истечении 3-4 не-
дель после выздоровления или сти-
хания проявлений хронической бо-
лезни вакцинацию можно провести, 
конечно же, проконсультировавшись 
предварительно с лечащим врачом. 

Внимание! С 5.09.2016 года начи-
нается вакцинация против гриппа в 
Абатском районе. Приглашаем вас 
в Филиал № 1 Абатскую районную 
больницу: взрослых – в поликлини-
ку, кабинет № 41; детей – в детскую 
консультацию, прививочный каби-
нет, с понедельника по пятницу с 
7.45. до 16.12.

Помните! Вакцинация – самый 
эффективный способ уберечься от 
гриппа и снизить риск его ослож-
нений!

И. Сергеева, 
врач-эпидемиолог 

филиала № 1 Абатской РБ

Вакцинация против 
гриппа началась!

Уважаемые избиратели!
В период подготовки и проведения выборов депутатов Государствен-

ной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого со-
зыва, выборов депутатов Тюменской областной Думы шестого созыва, 
дополнительных выборов депутатов представительных органов муни-
ципальных образований Тюменской области (единый день голосова-
ния – 18 сентября 2016 года) в Избирательной комиссии Тюменской об-
ласти открыта и функционирует телефонная горячая линия связи с из-
бирателями, а также с иными участниками избирательного процесса.

Вы сможете получить ответы на вопросы, касающиеся подготовки и 
проведения выборов, проблем реализации норм избирательного законо-
дательства по телефону 8 (3452) 56-80-72 (многоканальный).

Избирательная комиссия Тюменской области

Актёрская династия Плашино-
вых началась с Риммы Арсентьев-
ны и Леонида Петровича. Весенним 
днём в канун празднования Дня теа-
тра я побывала в гостях у Риммы Ар-
сентьевны. Она поделилась воспо-
минаниями о себе, рассказала о те-
атральной жизни, о биографии сво-
его мужа, о детях и внуках, которые 
продолжили актёрскую династию.

Наверное, нет такого чело-
века в селе Абатское (имею в 
виду старшее поколение), кото-
рый бы не знал улыбающегося 
всегда мужчину, работающего в 
районном доме культуры. Лёг-
кий, общительный, с юмором, 
замечательно пел, был прекрас-
ным актёром, мастером на все 
руки! Но начну всё по порядку. 

Родился Леонид 19 января 
1941 года, в Крещенье, в селе 
Байкалово Тобольского района. 
Отца не было. Мать одна воспи-
тывала четверых детей. Жизнь 
была очень тяжёлая. После шко-
лы в 1961 году Лёня поступает в 
Тобольскую культпросвет шко-
лу, которая позднее была пере-
именована в училище, на теа-
тральное отделение. Примерно 
в это же время из далёкой Уд-
муртии приезжает поступать 
Римма в девичестве Бажено-
ва на танцевальное отделение.

Наверное, это была судьба. 
Там, в училище, встретились 
два молодых человека и полю-
били друг друга. Они были нераз-
лучны на всех институтских вече-
ринках, вместе танцевали, получа-
ли призы за красивое исполнение. 
Ходили в кино, на каток, «не разлей 
вода» – так звали эту пару.

А потом была свадьба – комсо-
мольская. Леонид был надёжным 
парнем, а главное – верным другом 
и мужем.

После распределения супруги 
попали в Абатское, да так и оста-
лись в селе навсегда. Полюбился 
им наш край, да и дети уже подрас-
тали. Петрович, так ласково звали 
его все, кто знал, был палочкой-
выручалочкой на работе. Безотказ-
ный человек и большой талант. А как 
он пел! Особенно романсы.

Я счастлива, что была знакома с 
этим замечательным человеком – ма-
стером своего дела.

Ни один концерт, ни один спек-
такль не обходился без его участия. 
Плюс ко всему он был и художник, и 
актёр, и режиссёр, и декоратор, уча-

ствовал в массовых уличных пред-
ставлениях! Просто диву даёшься, 
как ему удавалось всё совмещать: 
работа, семья, а был он прекрасным 
семьянином, дача! До сих пор сохра-
нился дачный домик, построенный 
руками Петровича.

Большая нагрузка дала о себе 
знать. Леонид Петрович рано ушёл 
из жизни.

Запомнила, каким интересным он 
был читателем. Всегда в гардероб-
ной снимет одежду, не спеша зай-
дёт на абонемент, тихо поздорова-
ется, достанет из авоськи книги. Я 
думаю, что для него это был особый 
ритуал! Библиотека для него была 
святая святых. Затем не спеша шёл к 
книжным полкам и вдумчиво, нето-
ропливо выбирал книги. С ним мож-
но было поговорить и поспорить на 
любую тему. Одним словом, чита-
тель – эрудит. Он относился к кате-
гории читателей, которая вызывает 
уважение у библиотекарей. Был на-
шим почётным и старейшим читате-
лем, до сих пор мы помним Леони-
да Петровича. Светлая ему память.

Римма Арсентьевна работала в 
тандеме с мужем. Участвовала в 
спектаклях, 15 лет пела в составе 
вокальной группы «Подруженька», 
которая была всегда непременным 
участником всех концертных про-
грамм РДК, торжественных встреч 
и мероприятий. Работала в посел-

ковом совете завкадрами, в испол-
коме – заведующей делопроизвод-
ством, затем в РДК – директором и 
с этой должности ушла на заслужен-
ный отдых. Но и тогда она продол-
жала ещё в течение шести лет рабо-
тать в сфере культуры кадровиком.

Молодые, энергичные супруги всё 
своё время отдавали любимой рабо-
те. Не мудрено, что их дети: Мари-

на, Владимир, Иван выросли «в 
кулисах», подрастая, пробовали 
свои силы в театральной дея-
тельности. И возможно, именно 
поэтому Марина впоследствии 
выбрала профессию режиссёра.

– Я выросла за кулисами в 
прямом смысле этого слова, 
– говорит Марина Леонидов-
на. – Мои родители брали нас с 
братом в дом культуры. Репети-
ции часто заканчивались очень 
поздно, и мы за это время успе-
вали не только приготовить уро-
ки, но и поспать.

Марина Леонидовна успеш-
но защитила диплом на режис-
сёрском отделении Тобольско-
го училища искусств. Затем в 
Тюменском институте культу-
ры получила высшее режиссёр-
ское образование.

Молодому режиссёру уда-
лось найти взаимопонимание в 
творческом коллективе и заво-
евать уважение среди актёров, 
в роли которых были любите-
ли и люди самого разного соци-

ального статуса, возраста, семейно-
го положения и воспитания. Её ра-
боты по достоинству отмечены ди-
пломами и успехами в театральной 
деятельности.

Брат Марины – Иван, будучи четы-
рёх лет от роду, играл сына главно-
го героя в спектакле «Порог», и рос 
в этой роли, пока спектакль игрался 
на сцене. Отслужив в армии, он вер-
нулся в родное село, в родной театр, 
где играл эпизодические, но запоми-
нающиеся роли в спектаклях.

Влюблённые в искусство супру-
ги Плашиновы передали эту лю-
бовь своим детям и внукам. Сегод-
ня сын Марины Леонидовны рабо-
тает директором РДК в селе Арми-
зон. Он прекрасно поёт, играет на 
гитаре и как его дед – играет роли. 
Дочери Екатерина и Ксенья – тоже 
люди творческие. Они постоянные 
участники всех проводимых в селе 
мероприятий.

Богата история нашего театра – 
интересные актёры, известные в 
районе и за её пределами режиссё-
ры, разнообразная палитра театраль-
ных постановок, множество заслу-
женных наград, сложившиеся тради-
ции. И среди этого, бесспорно, боль-
шая роль принадлежит актёрской ди-
настии Плашиновых. Мы гордимся, 
что такие люди жили, живут в нашем 
родном крае.

Театр, театр! Моя отрада!
Чем я не жертвовал тебе,
И ныне ты одна услада
В моей прегорестной судьбе.
Я сторожил театра точно,
И так друзья меня зовут,
Бывало, восемь вёрст нарочно
Мне ничего не стоил путь,
Чтоб побывать на бенефисе…

В. Игнатова
На фото: Р. Плашинова; 

С. Курышев и Л. Плашинов.
Фото из архива 

семьи Плашиновых 

Театр – мой дом
(династия Плашиновых)



3 сентября 2016  года 	4 стр. «Сельская новь»

к  сведению 

Бурение скважин 
ИП Астраханцев А.В. 

Качество выполненных работ га-
рантируем. Труба 160 мм на резьбе. 
Яму копаем – закапываем сами. Мон-
таж водопровода в дом. Рассрочка! 
Скидки! Доверяйте профессионалам! 
Т.: 8-950-488-32-62, 8-950-488-32-42.

Компания «Новый дом» 
предлагает пластиковые окна 
с энергосбережением, ком-
плектующие для монтажа, жа-
люзи. Замеры, доставка, мон-
таж. Рассрочка, кредит (АО 
«ОТП Банк», л/с З № 0011295 
от 27.08.2015 г.). 

Наш адрес: г. Ишим, ул. Оси-
пенко, 35, стр. 2, ТОЦ «Ав-
густ», 1 этаж, т.: 8 (34551) 
7-04-74.

Бурение скважин на воду недо-
рого. Быстро, качественно, т.: 8-904-
873-11-95.

* * * 
Бурение скважин, гарантия, ка-

чество, т.: 8-904-463-52-78, 8-982-
132-46-63.

* * *
Бурение скважин, промываем,   

т.: 8-952-673-31-08.
* * *

Бурение скважин на воду, насос 
и шланг в подарок, т.: 8-982-782-
67-54.

ТАКСИ ХОВАНОВСКОЕ! 
ЕЖЕДНЕВНО!

АБАТСКОЕ – ТЮМЕНЬ – 
АБАТСКОЕ! 

Из Абатского  в 2.00, 9.00 и 
16.30 часов, из Тюмени в 10.30, 
14.30 и 16.30 часов. 

Заявки по т.: 8-908-871-95-95; 
8-950-496-18-36. 

Доставка перегноя, песка, гли-
ны, земли, навоза на а/м «ГАЗ, 
ЗИЛ, т.: 8-950-481-98-18.

* * *
Доставка: навоз, песок, пере-

гной, глина, земля, т.: 8-908-872-
16-71.

* * *
Перевозка разных грузов на а/м 

«Газель», т.: 8-950-488-33-11, 8-912-
389-52-08. 

Такси «Караван» (Абатское 
- Тюмень - Абатское), т.: 8-904-
494-26-19, 8-904-494-57-00.

ИП Романченко А.Д.
Натяжные потолки
Договор, гарантия.

Срок изготовления 1 день. 
Работаем с организациями. 

Т.: 8 (912) 398-25-84.

ПЛАСТИКОВЫЕ 
ОКНА, 

т.: 8 (34551) 5-65-65, 
8-908-865-66-25.

Вагонка от производителя: 
сосна 350 руб./кв. м, осина 420 
руб./кв. м; берёзовый пиломате-
риал, т.: 8-982-926-84-60 (ООО 
«Лесной стандарт»). 

5 сентября в с. Абатское на 
рынке состоится продажа са-
женцев уссурийской сливы Ар-
тёмовского питомника. Такие как 
«Жёлтая хопты» зимостойкая, де-
рево среднерослое, урожайность 
высокая, плоды вкусные, аро-
матные, жёлтого цвета. Новин-
ка «Заря Алтая», иное название 
«Уссурийская» 45-47 гр вкусная, 
сладкая, плоды удлинённые крас-
ного цвета, содержащие кальций, 
калий, фосфор, хром, магний, ви-
тамины В1, В6, В2, РР, Е и С, чем 
является одним из самых полез-
ных фруктов.

Магазин «Сантехника» по 
адресу: с. Абатское, ул. Ленина, 29а 
предлагает инфракрасные энергос-
берегающие панели. Подходят для 
всех типов помещений. Могут ис-
пользоваться в качестве основного 
и дополнительного отопления. По-
требляемая мощность от 250 Вт до 
500 Вт. Цена от 3080 рублей до 5600 
рублей. Толщина панели 20 мм. Па-
нели белого цвета. Срок службы не 
менее 25 лет. Т.: 8-922-078-18-13.

6 сентября возле ТЦ «ХОЛДИ» ООО «РОСТОК» (г. Екате-
ринбург) предлагает новые сорта косточковых культур для 
Урала и Сибири. Сорта китайской сливы – преимуществом этих 
сортов является позднее цветение, что позволяет избежать повреж-
дения цветков возвратными заморозками. Не подпревает кора, 
высокая зимостойкость. А также новинка вишнёво-черешневый 
гибрид «ДЮК». Достоинство «ДЮКов»: от черешни – крупный 
размер, раннее созревание, сладость; от вишни – немного лёгкой 
кислоты и чудесный вишнёвый аромат. «ДЮКи» очень зимостой-
ки. В продаже малина «недосягаемая» – повод для гордости: ще-
дрый урожай, море рубиновых ягод редкой величины, сочных и 
ароматных. Сорт достойный внимания.

ИП Танский Д.С. ОАО «Альфа-Банк» л/с ЦБ РФ 1326 от 5.03.2012

В Газпром-Оптике  9 сентября с 9.30 до 14.00
ВРАЧ-ОПТОМЕТРИСТ проверит зрение на компьютере, 

подберёт и изготовит вам очки любой сложности. 
СКИДКА 20 % на очковые линзы с покрытиями!

Добавьте чёткости вашим глазам!
Контактные линзы просто по НИЗКИМ ЦЕНАМ! 

Адрес: ул. Ленина, 55б, (центр. рынок, 2 этаж), т.: 8-932-325-06-08.

Все виды настройки компьюте-
ров и ноутбуков на дому у заказчи-
ка, ремонт телефонов, планшетов, 
ноутбуков и другой электроники, 
т.: 8-902-624-13-43 (Денис).

ИП Синельников
Ремонт холодильников, автома-

тических стиральных машин, ми-
кроволновых печей, выезд на дом, 
т.: 8-922-009-19-59.

Консультация по кредиту. 
Гражданам РФ. Возможно 
с плохой К.И. Тел: 8 (495) 
281-50-69.

Монтаж отопления, водопро-
вода. Делаем ворота. Работаем с 
сайдингом. Прочие ремонтные 
работы, т.: 8-919-924-94-54, 8-908-
969-57-02.

Проводим водопровод методом 
прокола, т.: 8-904-476-76-97.

* * *
Монтаж отопления, водопрово-

да, канализации. Установка газ. 
котлов, т.: 8-902-815-81-25.

Дополнительные меры государственной 
поддержки семей, имеющих детей, в целях 
создания условий, обеспечивающих этим се-
мьям достойную жизнь, установлены Феде-
ральным законом от 29.12. 2006 года № 256-ФЗ 
«О дополнительных мерах государственной 
поддержки семей, имеющих детей».

Согласно ч. 1 ст. 3 названного Федерального 
закона, право на дополнительные меры госу-
дарственной поддержки возникает при рожде-
нии (усыновлении) ребёнка (детей), имеюще-
го гражданство Российской Федерации, у сле-
дующих граждан Российской Федерации неза-
висимо от места их жительства: женщин, ро-
дивших (усыновивших) второго ребёнка начи-
ная с 1 января 2007 года; женщин, родивших 
(усыновивших) третьего ребёнка или после-
дующих детей начиная с 1 января 2007 года, 
если ранее они не воспользовались правом на 
дополнительные меры государственной под-
держки; мужчин, являющихся единственны-
ми усыновителями второго, третьего ребёнка 
или последующих детей, ранее не воспользо-
вавшихся правом на дополнительные меры го-
сударственной поддержки, если решение суда 
об усыновлении вступило в законную силу на-
чиная с 1 января 2007 года.

В соответствии с ч. 7 ст. 3 Федерального за-
кона, право на дополнительные меры государ-
ственной поддержки возникает со дня рожде-
ния (усыновления) второго, третьего ребёнка 
или последующих детей независимо от пери-
ода времени, прошедшего с даты рождения 

(усыновления) предыдущего ребёнка (детей).
В соответствии с ч. 1 ст. 5 данного Феде-

рального закона лица, указанные в ч. 1, 3 - 5 
ст. 3 настоящего Федерального закона вправе 
обратиться в территориальный орган Пенси-
онного фонда Российской Федерации за полу-
чением государственного сертификата на ма-
теринский (семейный) капитал в любое время 
после возникновения права на дополнитель-
ные меры государственной поддержки путём 
подачи соответствующего заявления со все-
ми необходимыми документами (их копия-
ми, верность которых засвидетельствована в 
установленном законом порядке).

В Определении Конституционного Суда 
Российской Федерации от 09 ноября 2010 года 
№ 1441-О-О изложена правовая позиция, со-
гласно которой анализ положений части 1 ста-
тьи 3 вышеуказанного Федерального закона 
в системной связи с иными его предписани-
ями (в частности, преамбулой, частью 2 ста-
тьи 3, пунктом 3 части 1.3 и частью 4 статьи 
10, частью 3 статьи 11), а также ряда других 
нормативных актов позволяет прийти к вы-
воду, что законодатель, исходя из целей при-
нятия Федерального закона «О дополнитель-

ных мерах государственной поддержки се-
мей, имеющих детей» признаёт юридически 
значимым для приобретения права на допол-
нительные меры государственной поддержки 
рождение ребёнка живым, то есть связывает 
право на получение дополнительных мер го-
сударственной поддержки с фактом рождения 
живого ребёнка.

В 2015 году Г. обратилась в Государственное 
учреждение Управление Пенсионного фонда 
Российской Федерации в Абатском районе Тю-
менской области с заявлением о выдаче серти-
фиката на материнский (семейный) капитал. В 
подтверждение права на получение государ-
ственного сертификата на материнский капи-
тал предоставила на первого ребёнка справ-
ку о рождении мертворождённого ребёнка и 
свидетельство о рождении второго ребёнка. 
Решением ГУ-УПФР в Абатском районе ей 
было отказано в выдаче данного сертифика-
та, в связи с отсутствием права на дополни-
тельные меры государственной поддержки. Не 
согласившись с данным решением, Г. обрати-
лась в суд с исковым заявлением о признании 
решения ГУ-УПФР в Абатском районе неза-
конным. Обжалуя решение ГУ-УПФР в Абат-

ском районе, Г. полагала, что правовым осно-
ванием приобретения права на дополнитель-
ные меры государственной поддержки следует 
считать не наличие свидетельства о рождении 
детей, а сам факт рождения детей.

22 августа 2016 года Абатским районным 
судом Тюменской области рассмотрено граж-
данское дело по иску Г. к ГУ-УПФР в Абат-
ском районе о признании решения об отказе в 
выдаче государственного сертификата на ма-
теринский (семейный) капитал незаконным и 
возложении обязанности выдать государствен-
ный сертификат на материнский (семейный) 
капитал. В удовлетворении иска судом было 
отказано по тем основаниям, что у истца не 
возникло право на дополнительные меры го-
сударственной поддержки.

Статьей 47 Гражданского кодекса Россий-
ской Федерации, статьями 3, 6 и 8 Федераль-
ного закона от 15.11.1997 года № 143-ФЗ «Об 
актах гражданского состояния» предусмотре-
но, что документом, подтверждающим факт 
рождения ребёнка, является свидетельство о 
рождении ребёнка. При этом свидетельство о 
рождении ребёнка, родившегося мёртвым, в 
соответствии со статьёй 20 указанного зако-
на не выдаётся.

При таком положении суд пришёл к выво-
ду, что правовое значение для выдачи государ-
ственного сертификата на материнский (се-
мейный) капитал имеет именно фактическое 
рождение живого ребёнка.

 И. Боровая, судья Абатского 
районного суда

Право на дополнительные меры 
государственной поддержки семей, 

имеющих детей



 3 сентября  2016 года	5  стр.«Сельская новь»

Программы ТВ
Сентябрь

Понедельник, 5
Первый

5:00 «Доброе утро».
9:00, 12:00, 14:00, 15:00, 3:00 Новости.
9:10, 4:15 «Контрольная закупка».
9:40 «Женский журнал».
9:50 «Жить здорово!» «12+».
10:55, 3:15 «Модный приговор».
12:20 «Мужское / Женское» «16+».
13:25, 14:15, 15:15, 18:20, 2:30, 3:05 

«Время покажет» «16+».
16:00, 0:25 «Про любовь» «16+».
17:00 «Наедине со всеми» Юлии Мень-

шовой «16+».
18:00 «Вечерние новости».
19:00 «Выборы-2016».
19:50 «Пусть говорят» «16+».
21:00 «Время».
21:30 Т/с «Любимая учительница» 

«16+».
23:35 «Вечерний Ургант» «16+».
0:10 «Ночные новости».
1:30 «Наедине со всеми» «16+».

Россия
5:00 «Утро России».
6:07, 6:35, 7:07, 7:35, 8:07, 8:35, 11:30, 

17:30, 20:45 «Вести. Регион-Тюмень».
8:59 «Выборы-2016».
10:00 «О самом главном». Ток-шоу. 

«12+».
11:00, 14:00, 17:00, 20:00 Вести.
12:00, 1:20 Т/с «КАМЕНСКАЯ» «16+».
14:30 Вести-Москва.
14:55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 

«12+».
17:50 «Выборы-2016. Дебаты».
18:30 «Прямой эфир» «16+».
21:00 Т/с «ЖЕМЧУГА» «12+».
0:00 «Специальный корреспондент».
3:40 Т/с «СЕМЕЙНЫЙ ДЕТЕКТИВ» 

«12+».
4:35 «Комната смеха».

НТВ
5:00 Т/с «ДОРОЖНЫЙ ПАТРУЛЬ» 

«16+».
6:00 «Новое утро».
8:30 «Студия Юлии Высоцкой» «0+».
9:00 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХТА-

РА» «16+».
10:00, 13:00, 16:00, 19:00 «Сегодня».
10:20 Т/с «ДЕЛЬТА» «16+».
12:00 «Суд присяжных» «16+».
13:20 Обзор. Чрезвычайное происше-

ствие.
13:50, 1:00 «Место встречи» «16+».
15:00 Х/ф «Я РАБОТАЮ В СУДЕ» 

«16+».
16:20, 19:40 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» «16+».
18:00 «Говорим и показываем». Ток-шоу 

с Леонидом Закошанским «16+».
20:35 Х/ф «ШАМАН. НОВАЯ УГРО-

ЗА» «16+».
22:30 «Итоги дня».
22:55 «Поздняков» «16+».
23:05 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» 

«16+».
2:10 «Развод по-русски» «16+».
3:00 Т/с «ЗАКОН И ПОРЯДОК» «18+».
4:00 Т/с «ВРАЧЕБНАЯ ТАЙНА» «16+».

СТС
6:00 «Ералаш».
6:35 М/с «Барбоскины» «0+».
7:05 М/с «Приключения Джеки Чана» 

«6+».
7:30, 20:00 Т/с «ДВА ОТЦА И ДВА 

СЫНА» «16+».
9:00 «Тюменский характер» «12+».
9:15 «Деньги за неделю» «16+».
9:30 Х/ф «НАЗАД В БУДУЩЕЕ-3» 

«0+».
13:30 «Репортер» «12+».
13:45 «Накануне» «16+».
13:50 «Ты - собственник» «12+».
13:55 «Погода» «0+».
14:00 Т/с «КУХНЯ» «12+».
16:00, 19:00 Т/с «ВОРОНИНЫ» «16+».
18:30 «Точнее». Прямой эфир.
21:00 Х/ф «ПРАВИЛА СЪЁМА. МЕ-

ТОД ХИТЧА» «12+».
23:20 Т/с «МАМОЧКИ» «16+».
23:50, 1:30 «6 кадров» «16+».
0:00 «ТСН. Итоги» «16+».
0:30 «Кино в деталях С ФЁДОРОМ 

БОНДАРЧУКОМ» «18+».
1:45 Т/с «ЗАЧАРОВАННЫЕ» «16+».

МатчТВ
8:30 «Вся правда про...» «12+».
9:00, 11:10, 12:50, 14:55, 17:00, 19:00, 

23:30 Новости.
9:05, 17:10, 1:45 Все на Матч! Прямой 

эфир. Аналитика. Интервью. Эксперты.
10:50 «Зарядка ГТО» «0+».
11:15 «Безграничные возможности» 

«16+».
11:45 Пляжный футбол. Чемпионат 

мира-2017. Европейский отборочный этап. 
Россия - Норвегия. Трансляция из Италии.

12:55 Футбол. Товарищеский матч «Ле-
генды «Арсенала» - «Легенды «Милана».

15:00 «Звезды футбола» «12+».
15:30 Смешанные единоборства. UFC 

«16+».
18:10 «Спорт за гранью» «16+».
18:40 «Десятка!» «16+».
19:05 «Правила боя» «16+».
19:35 «Кубок войны и мира» «12+».

20:10 «Континентальный вечер».
20:40 Хоккей. КХЛ. «Локомотив» 

(Ярославль) - «Сибирь» (Новосибирская 
область). Прямая трансляция.

23:40 Футбол. Чемпионат мира-2018. 
Отборочный турнир. Украина - Исландия. 
Прямая трансляция.

2:15 Обзор отборочных матчей Чемпи-
оната мира-2018.

2:45 Пляжный футбол. Чемпионат мира-
2017. Европейский отборочный этап. Рос-
сия - Германия. Трансляция из Италии.

3:50 Х/ф «ГРЕЙСИ» «16+».
5:50 Х/ф «СУДЬЮ НА МЫЛО» «16+».
7:45 «1+1» «16+».

Т+В
6:00 Музыкальный канал «16+».
6:30, 14:30, 23:30 «Shopping-гид» «16+».
6:55, 11:55, 13:55, 15:55, 16:20, 17:20 

«Была такая история» «12+».
7:00 «Утро с Вами» «12+».
9:00, 21:00 «День» пр-ва ТК «Ермак» 

«16+».
9:30 «В мире еды» «16+».
10:00 Т/с «ЗАПИСКИ ЭКСПЕДИТОРА 

ТАЙНОЙ КАНЦЕЛЯРИИ» «16+».
12:00, 14:00, 16:00, 18:00 «ТСН» (пря-

мой эфир).
12:15, 16:30, 22:15 «Репортер» «12+».
12:30 «Накануне. Итоги» «16+».
13:00, 4:00 Т/с «НАХАЛКА» «16+».
14:15, 16:15, 21:55, 0:25 «Погода» «0+».
14:20, 17:15, 22:10 «Ты - собствен-

ник» «12+».
14:55, 16:25, 17:25, 23:55 «ТСН-5» 

«16+».
15:00, 5:00 Т/с «ЧЕРНЫЕ ВОЛКИ» 

«16+».
16:45 «Деньги за неделю» «16+».
17:00 «Тюменский характер» «12+».
17:30, 22:30 «Революция. Крым про-

тив» «16+».
18:30 «Точнее» (прямой эфир).
19:00 Х/ф «ДОМ, МИЛЫЙ ДОМ» 

«16+».
20:45 «История государства Россий-

ского» «12+».
21:30 «ТСН. Итоги» (прямой эфир).
22:05 «Накануне» «16+».
23:00 «Точнее» «16+».
0:00 «ТСН. Итоги» «16+».
0:30 «Хэштег» «16+».
1:00 «Время игры» «18+».
3:10 «Тайны века» «16+».

Вторник, 6
Первый

5:00 «Доброе утро».
9:00, 12:00, 14:00, 15:00, 3:00 Новости.
9:10, 4:15 «Контрольная закупка».
9:40 «Женский журнал».
9:50 «Жить здорово!» «12+».
10:55, 3:15 «Модный приговор».
12:15 «Мужское / Женское» «16+».
13:20, 14:15, 15:15, 18:20, 2:30, 3:05 

«Время покажет» «16+».
16:00, 0:25 «Про любовь» «16+».
17:00 «Наедине со всеми» Юлии Мень-

шовой «16+».
18:00 «Вечерние новости».
18:55 Т/с «Любимая учительница» 

«16+».
21:00 «Время».
21:30 Футбол. Товарищеский матч. 

Сборная России - сборная Ганы.
23:35 «Вечерний Ургант» «16+».
0:10 «Ночные новости».
1:30 «Наедине со всеми» «16+».

Россия
5:00 «Утро России».
6:07, 6:35, 7:07, 7:35, 8:07, 8:35, 11:30, 

14:30, 17:30, 20:45 «Вести. Регион-
Тюмень».

8:59 «Выборы-2016».
10:00 «О самом главном». Ток-шоу. 

«12+».
11:00, 14:00, 17:00, 20:00 Вести.
12:00, 2:25 Т/с «КАМЕНСКАЯ» «16+».
14:55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 

«12+».
17:50 «Выборы-2016. Дебаты».
18:30 «Прямой эфир» «16+».
21:00 Т/с «ЖЕМЧУГА» «12+».
0:00 «Новая волна-2016». Творческий 

вечер Виктора Дробыша. Прямая транс-
ляция из Сочи.

4:40 «Комната смеха».

НТВ
5:00 Т/с «ДОРОЖНЫЙ ПАТРУЛЬ» 

«16+».
6:00 «Новое утро».
8:30 «Студия Юлии Высоцкой» «0+».
9:00 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХТА-

РА» «16+».
10:00, 13:00, 16:00, 19:00 «Сегодня».
10:20 Т/с «ДЕЛЬТА» «16+».
12:00 «Суд присяжных» «16+».
13:20 Обзор. Чрезвычайное происше-

ствие.
13:50, 0:50 «Место встречи» «16+».
15:00 Х/ф «Я РАБОТАЮ В СУДЕ» 

«16+».
16:20, 19:40 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» «16+».
18:00 «Говорим и показываем». Ток-шоу 

с Леонидом Закошанским «16+».
20:35 Х/ф «ШАМАН. НОВАЯ УГРО-

ЗА» «16+».
22:30 «Итоги дня».
22:55 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» 

«16+».
2:00 «Квартирный вопрос» «0+».
3:05 Т/с «ЗАКОН И ПОРЯДОК» «18+».
4:00 Т/с «ВРАЧЕБНАЯ ТАЙНА» «16+».

СТС
6:00 «Ералаш».
6:35 М/с «Барбоскины» «0+».
7:10 М/с «Приключения Джеки Чана» 

«6+».
8:30, 23:20 Т/с «МАМОЧКИ» «16+».
9:00 «Тележурнал «Точнее» «16+».
9:30 Х/ф «ПРАВИЛА СЪЁМА. МЕТОД 

ХИТЧА» «12+».
11:30 Т/с «МОЛОДЁЖКА» «16+».
13:30 «Тюменский характер» «12+».
13:45 «Накануне» «16+».
13:50 «Ты - собственник» «12+».
13:55 «Погода» «0+».
14:00 Т/с «КУХНЯ» «12+».
16:00, 19:00 Т/с «ВОРОНИНЫ» «16+».
18:30 «Точнее». Прямой эфир.
20:00 Т/с «ДВА ОТЦА И ДВА СЫНА» 

«16+».
21:00 Х/ф «ПЛОХИЕ ПАРНИ» «16+».
23:50 «6 кадров» «16+».
0:00 «ТСН. Итоги» «16+».
0:30 Т/с «ПОСЛЕДНИЙ ИЗ МАГИ-

КЯН» «12+».

МатчТВ
8:30 «Вся правда про...» «12+».
9:00, 11:15, 13:20, 16:00, 21:00 Новости.
9:05, 17:00, 22:05, 1:45 Все на Матч! 

Прямой эфир. Аналитика. Интервью. 
Эксперты.

10:55 «Зарядка ГТО» «0+».
11:20 Футбол. Чемпионат мира-2018. 

Отборочный турнир. Грузия - Австрия.
13:30 «Безграничные возможности» 

«16+».
14:00 Футбол. Чемпионат мира-2018. 

Отборочный турнир. Хорватия - Турция.
16:05, 21:10 «Кубок войны и мира» 

«12+».
17:30 «Инспектор ЗОЖ» «12+».
18:00, 23:10 Все на футбол!
18:55 Футбол. Чемпионат Европы-2017. 

Молодежные сборные. Отборочный тур-
нир. Россия - Австрия. Прямая трансляция.

22:40 «Культ тура» «16+».
23:40 Футбол. Чемпионат мира-2018. 

Отборочный турнир. Белоруссия - Фран-
ция. Прямая трансляция.

2:15 Обзор отборочных матчей Чемпи-
оната мира-2018.

2:45 «Жизнь ради футбола» «12+».
4:30 «Покорители пустыни»16+».
5:40 Футбол. Чемпионат мира-2018. От-

борочный турнир. Бразилия - Колумбия. 
Прямая трансляция.

7:45 «1+1» «16+».

Т+В
6:00 Музыкальный канал «16+».
6:30, 12:30 «Задело» «16+».
7:00 «Утро с Вами» «12+».
9:00, 21:00 «День» пр-ва ТК «Ермак» 

«16+».
9:30 «В мире еды» «16+».
10:00 Т/с «ЗАПИСКИ ЭКСПЕДИТОРА 

ТАЙНОЙ КАНЦЕЛЯРИИ» «16+».
11:55, 13:55, 16:20, 22:05 «Накану-

не» «16+».
12:00, 14:00, 16:00, 18:00 «ТСН» (пря-

мой эфир).
12:15, 14:30 «Тюменский характер» 

«12+».
13:00, 4:00 Т/с «НАХАЛКА» «16+».
14:15, 16:15, 21:55, 0:25 «Погода» «0+».
14:20, 17:15, 22:10 «Ты - собствен-

ник» «12+».
14:55, 16:25, 17:25, 23:55 «ТСН-5» 

«16+».
15:00, 5:00 Т/с «ЧЕРНЫЕ ВОЛКИ» 

«16+».
15:55 «Будьте здоровы. 5 минут телеме-

дицины» «12+».
16:30, 22:30 «Хэштег» «16+».
17:00, 22:15 «Сделано в Сибири» «12+».
17:20 «ТСН-регистратор» «16+».
17:30 «Тюмень спортивная» «6+».
18:30 «Точнее» (прямой эфир).
19:00 Х/ф «ЛЮБОВЬ ПОД НАДЗО-

РОМ» «16+».
20:45, 0:30 «История государства Рос-

сийского» «12+».
21:30 «ТСН. Итоги» (прямой эфир).
23:00 «Точнее» «16+».
23:30 «Shopping-гид» «16+».
0:00 «ТСН. Итоги» «16+».
1:00 «Время игры» «18+».
3:10 «Кремль-9» «16+».

Среда, 7
Первый

5:00 «Доброе утро».
9:00, 12:00, 14:00, 15:00, 3:00 Новости.
9:10, 4:15 «Контрольная закупка».

9:40 «Женский журнал».
9:50 «Жить здорово!» «12+».
10:55, 3:15 «Модный приговор».
12:15 «Мужское / Женское» «16+».
13:20, 14:15, 15:15, 18:20, 2:30, 3:05 

«Время покажет» «16+».
16:00, 0:25 «Про любовь» «16+».
17:00 «Наедине со всеми» Юлии Мень-

шовой «16+».
18:00 «Вечерние новости».
19:00 «Выборы-2016».
19:50 «Пусть говорят» «16+».
21:00 «Время».
21:30 Т/с «Любимая учительница» 

«16+».
23:35 «Вечерний Ургант» «16+».
0:10 «Ночные новости».
1:30 «Наедине со всеми» «16+».

Россия
5:00 «Утро России».
6:07, 6:35, 7:07, 7:35, 8:07, 8:35, 11:30, 

14:30, 17:30, 20:45 «Вести. Регион-
Тюмень».

8:59 «Выборы-2016».
10:00 «О самом главном». Ток-шоу. 

«12+».
11:00, 14:00, 17:00, 20:00 Вести.
12:00, 23:00 Т/с «КАМЕНСКАЯ» «16+».
14:55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 

«12+».
17:50 «Выборы-2016. Дебаты».
18:30 «Прямой эфир» «16+».
21:00 Т/с «ЖЕМЧУГА» «12+».
1:00 «Новая волна-2016». Творческий 

вечер Игоря Крутого. Прямая трансля-
ция из Сочи.

3:55 «Комната смеха».

НТВ
5:00 Т/с «ДОРОЖНЫЙ ПАТРУЛЬ» 

«16+».
6:00 «Новое утро».
8:30 «Студия Юлии Высоцкой» «0+».
9:00 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХТА-

РА» «16+».
10:00, 13:00, 16:00, 19:00 «Сегодня».
10:20 Т/с «ДЕЛЬТА» «16+».
12:00 «Суд присяжных» «16+».
13:20 Обзор. Чрезвычайное происше-

ствие.
13:50, 0:50 «Место встречи» «16+».
15:00 Х/ф «Я РАБОТАЮ В СУДЕ» 

«16+».
16:20, 19:40 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» «16+».
18:00 «Говорим и показываем». Ток-шоу 

с Леонидом Закошанским «16+».
20:35 Х/ф «ШАМАН. НОВАЯ УГРО-

ЗА» «16+».
22:30 «Итоги дня».
22:55 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» 

«16+».
2:00 «Дачный ответ» «0+».
3:05 Т/с «ЗАКОН И ПОРЯДОК» «18+».
4:00 Т/с «ВРАЧЕБНАЯ ТАЙНА» «16+».

СТС
6:00 «Ералаш».
6:35 М/с «Барбоскины» «0+».
7:10 М/с «Приключения Джеки Чана» 

«6+».
8:30, 23:30 Т/с «МАМОЧКИ» «16+».
9:00 «Тележурнал «Точнее» «16+».
9:30 «6 кадров» «16+».
9:45 Х/ф «ГАМБИТ» «12+».
11:30 Т/с «МОЛОДЁЖКА» «16+».
13:30 «Сделано в Сибири» «12+».
13:45 «Накануне» «16+».
13:50 «Ты - собственник» «12+».
13:55 «Погода» «0+».
14:00 Т/с «КУХНЯ» «12+».
16:00, 19:00 Т/с «ВОРОНИНЫ» «16+».
18:30 «Точнее». Прямой эфир.
20:00 Т/с «ДВА ОТЦА И ДВА СЫНА» 

«16+».
21:00 Х/ф «ПЛОХИЕ ПАРНИ-2» «16+».
0:00 «ТСН. Итоги» «16+».
0:30 Т/с «ПОСЛЕДНИЙ ИЗ МАГИ-

КЯН» «12+».

МатчТВ
8:30 «Вся правда про...» «12+».
9:00, 11:15, 13:20, 15:25, 17:30, 22:15 

Новости.
9:05, 17:35, 18:55, 22:25, 1:00 Все на 

Матч! Прямой эфир. Аналитика. Интер-
вью. Эксперты.

10:50 «Зарядка ГТО» «0+».
11:20, 13:25 Футбол. Чемпионат мира-

2018. Отборочный турнир.
15:30 Футбол. Чемпионат мира-2018. 

Отборочный турнир. Бразилия - Колумбия.
18:05 «Культ тура» «16+».
18:35 «Десятка!» «16+».
19:25 Пляжный футбол. Чемпионат 

мира-2017. Европейский отборочный этап. 
Прямая трансляция из Италии.

20:25 Все на хоккей!
21:15 «Спортивный детектив» «16+».
22:55 Баскетбол. Чемпионат Евро-

пы-2017. Мужчины. Отборочный турнир. 
Швеция - Россия. Прямая трансляция.

1:45 Х/ф «В ЛУЧАХ СЛАВЫ» «12+».
4:00 Х/ф «ХОККЕИСТЫ» «12+».
6:00 Х/ф «ГРЕЙСИ» «16+».
8:05 «Заклятые соперники» «12+».

Т+В
6:00 Музыкальный канал «16+».
6:30, 14:30, 23:30 «Shopping-гид» «16+».
6:55 «Будьте здоровы. 5 минут телеме-

дицины» «12+».
7:00 «Утро с Вами» «12+».
9:00, 21:00 «День» пр-ва ТК «Ермак» 

«16+».
9:30 «В мире еды» «16+».
10:00 Т/с «ЗАПИСКИ ЭКСПЕДИТОРА 

ТАЙНОЙ КАНЦЕЛЯРИИ» «16+».
11:55, 13:55, 16:20, 22:05 «Накану-

не» «16+».
12:00, 14:00, 16:00, 18:00 «ТСН» (пря-

мой эфир).
12:15 «Сделано в Сибири» «12+».
12:30 «Будьте здоровы» «12+».
13:00, 4:00 Т/с «НАХАЛКА» «16+».
14:15, 16:15, 21:55, 0:25 «Погода» «0+».
14:20, 17:15, 22:10 «Ты - собствен-

ник» «12+».
14:55, 16:25, 17:25, 23:55 «ТСН-5» 

«16+».
15:00, 5:00 Т/с «ЧЕРНЫЕ ВОЛКИ» 

«16+».
15:55 «Новостройка. Главное» «12+».
16:30, 22:30 «Стиляги из Конго» «16+».
17:00, 22:15 «Сельская среда» «12+».
17:20 «Город кино» «16+».
17:30 «Задело» «16+».
18:30 «Точнее» (прямой эфир).
19:00 Х/ф «ЖЕНЩИНА, НЕ СКЛОН-

НАЯ К АВАНТЮРАМ» «12+».
20:45, 0:30 «История государства Рос-

сийского» «12+».
21:30 «ТСН. Итоги» (прямой эфир).
23:00 «Точнее» «16+».
0:00 «ТСН. Итоги» «16+».
1:00 «Время игры» «18+».
3:10 «Тайны века» «16+».

Четверг, 8
Первый

5:00 «Доброе утро».
9:00, 12:00, 14:00, 15:00, 3:00 Новости.
9:10, 4:15 «Контрольная закупка».
9:40 «Женский журнал».
9:50 «Жить здорово!» «12+».
10:55, 3:15 «Модный приговор».
12:15 «Мужское / Женское» «16+».
13:20, 14:15, 15:15, 18:20, 2:30, 3:05 

«Время покажет» «16+».
16:00, 0:25 «Про любовь» «16+».
17:00 «Наедине со всеми» Юлии Мень-

шовой «16+».
18:00 «Вечерние новости».
19:00 «Выборы-2016».
19:50 «Пусть говорят» «16+».
21:00 «Время».
21:30 Т/с «Любимая учительница» 

«16+».
23:35 «Вечерний Ургант» «16+».
0:10 «Ночные новости».
1:30 «Наедине со всеми» «16+».

Россия
5:00 «Утро России».
6:07, 6:35, 7:07, 7:35, 8:07, 8:35, 11:30, 

14:30, 17:30, 20:45 «Вести. Регион-
Тюмень».

8:59 «Выборы-2016».
10:00 «О самом главном». Ток-шоу. 

«12+».
11:00, 14:00, 17:00, 20:00 Вести.
12:00, 2:20 Т/с «КАМЕНСКАЯ» «16+».
14:55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 

«12+».
17:50 «Выборы-2016. Дебаты».
18:30 «Прямой эфир» «16+».
21:00 Т/с «ЖЕМЧУГА» «12+».
0:00 «Новая волна-2016». Прямая транс-

ляция из Сочи.
4:35 «Комната смеха».

НТВ
5:00 Т/с «ДОРОЖНЫЙ ПАТРУЛЬ» 

«16+».
6:00 «Новое утро».
8:30 «Студия Юлии Высоцкой» «0+».
9:00 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХТА-

РА» «16+».
10:00, 13:00, 16:00, 19:00 «Сегодня».
10:20 Т/с «ДЕЛЬТА. ПРОДОЛЖЕ-

НИЕ» «16+».
12:00 «Суд присяжных» «16+».
13:20 Обзор. Чрезвычайное происше-

ствие.
13:50, 1:15 «Место встречи» «16+».
15:00 Х/ф «Я РАБОТАЮ В СУДЕ» 

«16+».
16:20, 19:40 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» «16+».
18:00 «Говорим и показываем». Ток-шоу 

с Леонидом Закошанским «16+».
20:35 Х/ф «ШАМАН. НОВАЯ УГРО-

ЗА» «16+».
22:30 «Итоги дня».
22:55 «ЧП. Расследование» «16+».
23:20 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» 

«16+».
2:25 «Их нравы» «0+».
3:00 Т/с «ЗАКОН И ПОРЯДОК» «18+».
4:00 Т/с «ВРАЧЕБНАЯ ТАЙНА» «16+».

СТС
6:00 «Ералаш».
6:35 М/с «Барбоскины» «0+».
7:10 М/с «Приключения Джеки Чана» 

«6+».
8:30, 23:00 Т/с «МАМОЧКИ» «16+».
9:00 «Тележурнал «Точнее» «16+».



3 сентября 2016  года 	6 стр. «Сельская новь»
9:30 «6 кадров» «16+».
9:45 Х/ф «ПЛОХИЕ ПАРНИ-2» «16+».
12:30 Т/с «МОЛОДЁЖКА» «16+».
13:30 «Сельская среда» «12+».
13:45 «Накануне» «16+».
13:50 «Ты - собственник» «12+».
13:55 «Погода» «0+».
14:00 Т/с «КУХНЯ» «12+».
16:00, 19:00 Т/с «ВОРОНИНЫ» «16+».
18:30 «Точнее». Прямой эфир.
20:00 Т/с «ДВА ОТЦА И ДВА СЫНА» 

«16+».
21:00 Х/ф «ПОСЛЕ НАШЕЙ ЭРЫ» 

«12+».
0:00 «ТСН. Итоги» «16+».
0:30 Т/с «ПОСЛЕДНИЙ ИЗ МАГИ-

КЯН» «12+».

МатчТВ
8:30 «Вся правда про...» «12+».
9:00, 11:15, 13:20, 14:55, 16:50, 19:20 

Новости.
9:05, 17:00, 1:00 Все на Матч! Прямой 

эфир. Аналитика. Интервью. Эксперты.
10:55 «Зарядка ГТО» «0+».
11:20 «Несерьезно о футболе» «12+».
12:20 «Спортивный детектив» «16+».
13:30 «Безграничные возможности» 

«16+».
14:00 «Высшая лига» «12+».
14:30, 19:00 «Правила боя» «16+».
15:00, 4:00 Хоккей. Документальный 

обзор «12+».
15:55 «Кубок войны и мира» «12+».
18:00 «Безумный спорт с Александром 

Пушным» «12+».
18:30 «Спорт за гранью» «16+».
19:25 Пляжный футбол. Чемпионат 

мира-2017. Европейский отборочный этап. 
Прямая трансляция из Италии.

20:25, 0:15 Все на хоккей!
21:30 Хоккей. Кубок мира. Выставоч-

ный матч. Россия - Чехия. Прямая транс-
ляция из Санкт-Петербурга.

1:45 «Выкуп короля» «16+».
5:00 Хоккей. Кубок мира. Выставочный 

матч. Северная Америка - Европа. Прямая 
трансляция из Канады.

7:45 «1+1» «16+».

Т+В
6:00 Музыкальный канал «16+».
6:30, 14:30, 23:30 «Shopping-гид» «16+».
6:55 «Новостройка. Главное» «12+».
7:00 «Утро с Вами» «12+».
9:00, 21:00 «День» пр-ва ТК «Ермак» 

«16+».
9:30 «В мире еды» «16+».
10:00 Т/с «ЗАПИСКИ ЭКСПЕДИТОРА 

ТАЙНОЙ КАНЦЕЛЯРИИ» «16+».
11:55, 13:55, 16:20, 22:05 «Накану-

не» «16+».
12:00, 14:00, 16:00, 18:00 «ТСН» (пря-

мой эфир).
12:15, 17:45 «Сельская среда» «12+».
12:30 «Объективный разговор» «16+».
12:45 «Репортер» «12+».
13:00, 4:00 Т/с «НАХАЛКА» «16+».
14:15, 16:15, 21:55, 0:25 «Погода» «0+».
14:20, 17:15, 22:10 «Ты - собствен-

ник» «12+».
14:55, 16:25, 17:25, 23:55 «ТСН-5» 

«16+».
15:00, 5:00 Т/с «ЧЕРНЫЕ ВОЛКИ» 

«16+».
15:55 «Город кино» «16+».
16:30, 22:30 «Ямал. Дыхание земли» 

«16+».
17:00, 22:15 «Новостройка» «12+».
17:20 «ТСН-регистратор» «16+».
17:30 «Сделано в Сибири» «12+».
18:30 «Точнее» (прямой эфир).
19:00 Х/ф «НИКОГДА НЕ ЗАБУДУ 

ТЕБЯ» «16+».
20:45 «История государства Россий-

ского» «12+».
21:30 «ТСН. Итоги» (прямой эфир).
23:00 «Точнее» «16+».
0:00 «ТСН. Итоги» «16+».
0:30 «Хэштег» «16+».
1:00 «Время игры» «18+».
3:10 «Кремль-9» «16+».

Пятница, 9
Первый

5:00 «Доброе утро».
9:00, 12:00, 14:00, 15:00 Новости.
9:10 «Контрольная закупка».
9:40 «Женский журнал».
9:50 «Жить здорово!» «12+».
10:55 «Модный приговор».
12:15, 4:50 «Мужское / Женское» «16+».
13:20, 14:15, 15:15, 18:20 «Время пока-

жет» «16+».
16:00 «Про любовь» «16+».
17:00 «Человек и закон».
18:00 «Вечерние новости».
19:00 «Выборы-2016».
19:50 «Поле чудес».
21:00 «Время».
21:30 «Голос». Новый сезон «12+».
23:30 «Вечерний Ургант» «16+».
0:15 «Городские пижоны». «Адель. Кон-

церт в Нью-Йорке» «12+».
1:10 Х/ф «Каникулы в Провансе» «16+».
3:00 Х/ф «Гид для замужней женщи-

ны» «12+».

Россия
5:00 «Утро России».
6:07, 6:35, 7:07, 7:35, 8:07, 8:35, 11:30, 

14:30, 17:30, 20:45 «Вести. Регион-
Тюмень».

8:59 «Выборы-2016».
10:00 «О самом главном». Ток-шоу. 

«12+».
11:00, 14:00, 17:00, 20:00 Вести.
12:00, 2:05 Т/с «КАМЕНСКАЯ» «16+».
14:55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 

«12+».
17:50 «Прямой эфир» «16+».
21:00 «Новая волна-2016». Юбилейный 

концерт Олега Газманова.
0:05 Х/ф «ТАМ, ГДЕ ЕСТЬ СЧАСТЬЕ 

ДЛЯ МЕНЯ» «12+».
4:25 «Комната смеха».

НТВ
5:00 Т/с «ДОРОЖНЫЙ ПАТРУЛЬ» 

«16+».
6:00 «Новое утро».
8:30 «Студия Юлии Высоцкой» «0+».
9:00 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХТА-

РА» «16+».
10:00, 13:00, 16:00, 19:00 «Сегодня».
10:20 Т/с «ДЕЛЬТА. ПРОДОЛЖЕ-

НИЕ» «16+».
12:00 «Суд присяжных» «16+».
13:20 Обзор. Чрезвычайное происше-

ствие.
13:50, 0:25 «Место встречи» «16+».
15:00 Х/ф «Я РАБОТАЮ В СУДЕ» 

«16+».
16:20 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-

НАРЕЙ» «16+».
18:00 «Говорим и показываем». Ток-шоу 

с Леонидом Закошанским «16+».
19:40 «Экстрасенсы против детекти-

вов» «16+».
21:15 Х/ф «МОСКВА НИКОГДА НЕ 

СПИТ» «16+».
23:10 «Большинство». Общественно-

политическое ток-шоу.
1:35 «Хрущев. Первый после Сталина». 

Фильм Владимира Чернышева» «16+».
2:45 «Их нравы» «0+».
3:05 Т/с «ЗАКОН И ПОРЯДОК» «18+».
4:00 Т/с «ВРАЧЕБНАЯ ТАЙНА» «16+».

СТС
6:00 «Ералаш».
6:35 М/с «Барбоскины» «0+».
7:05 М/с «Приключения Джеки Чана» 

«6+».
8:00 Т/с «МАМОЧКИ» «16+».
9:00 «Тележурнал «Точнее» «16+».
9:30 Х/ф «ПОСЛЕ НАШЕЙ ЭРЫ» 

«12+».
11:30 Т/с «МОЛОДЁЖКА» «16+».
13:30 «Новостройка» «12+».
13:45 «Накануне» «16+».
13:50 «Ты - собственник» «12+».
13:55 «Погода» «0+».
14:00 Т/с «КУХНЯ» «12+».
16:00 Т/с «ВОРОНИНЫ» «16+».
18:30 «Точнее». Прямой эфир.
19:00 «Уральские пельмени. Люби-

мое» «16+».
19:30 «Шоу «Уральских пельменей» 

Хочу все ржать. Часть I» «16+».
21:00 Х/ф «ТРАНСФОРМЕРЫ» «12+».
23:40 «ТСН. Итоги» «16+».
0:10 Х/ф «ЛЮСИ» «18+».
1:50 Х/ф «ПУТЕШЕСТВИЕ ГЕКТОРА 

В ПОИСКАХ СЧАСТЬЯ» «12+».

МатчТВ
8:30 «Вся правда про...» «12+».
9:00, 11:15, 13:05, 15:45, 18:50, 20:25 

Новости.
9:05, 18:55, 2:00 Все на Матч! Прямой 

эфир. Аналитика. Интервью. Эксперты.
10:55 «Зарядка ГТО» «0+».
11:20 «Эдуард Трояновский. Путь бой-

ца» «16+».
11:45 Профессиональный бокс. Эдуард 

Трояновский против Сезара Рене Куэнки. 
Бой за титул чемпиона мира в первом по-
лусреднем весе «16+».

13:15 Хоккей. Кубок мира. Выставоч-
ный матч. Северная Америка - Европа. 
Трансляция из Канады.

15:55 «Высшая лига» «12+».
16:25 Хоккей. Кубок мира. Выставоч-

ный матч. Россия - Чехия. Трансляция из 
Санкт-Петербурга.

19:25 Пляжный футбол. Чемпионат 
мира-2017. Европейский отборочный этап. 
Прямая трансляция из Италии.

20:30 «Континентальный вечер».
21:00 Хоккей. КХЛ. ЦСКА - СКА 

(Санкт-Петербург). Прямая трансляция.
0:00 Профессиональный бокс. Бой за ти-

тул чемпиона мира по версии IBF. Эдуард 
Трояновский (Россия) против Кейта Обары 
(Япония). Прямая трансляция из Москвы.

1:00 Профессиональный бокс. Евгений 
Градович (Россия) против Эусебио Осе-
хо (Никарагуа). Трансляция из Челябин-
ска «16+».

2:45 «Длительный обмен» «16+».
4:00 Хоккей. Кубок мира. Выставоч-

ный матч. США - Канада. Прямая транс-
ляция из США.

6:45 «Выкуп короля» «16+».
8:00 «Великие моменты в спорте» 

«12+».

Т+В
6:00 Музыкальный канал «16+».
6:30, 14:30, 23:30 «Shopping-гид» «16+».
6:55, 12:30, 15:55 «Была такая исто-

рия» «12+».
7:00 «Утро с Вами» «12+».
9:00, 21:00 «День» пр-ва ТК «Ермак» 

«16+».
9:30 «В мире еды» «16+».

10:00 «В мире «звезд». Близкие люди» 
«16+».

11:00, 3:10 «Самые крупные катастро-
фы. Армянская катастрофа» «16+».

11:55, 13:55, 16:20, 22:05 «Накану-
не» «16+».

12:00, 14:00, 16:00, 18:00 «ТСН» (пря-
мой эфир).

12:15, 17:45, 0:45 «Новостройка» «12+».
12:40 «Тюменский характер» «12+».
12:55 «Город кино» «16+».
13:00, 4:00 «В мире чудес. В лабиринте 

вечности» «16+».
14:15, 16:15, 21:55, 0:25 «Погода» «0+».
14:20, 17:15, 22:10 «Ты - собствен-

ник» «12+».
14:55, 16:25, 17:25, 23:55 «ТСН-5» 

«16+».
15:00, 5:00 «Правда об НЛО. Повелите-

ли космоса» «16+».
16:30, 22:30 «Хэштег» «16+».
17:00 «Репортер» «12+».
17:30, 0:30 «Сделано в Сибири» «12+».
18:30 «Точнее» (прямой эфир).
19:00 Х/ф «ПРИНЦ» «16+».
20:45 «История государства Россий-

ского» «12+».
21:30 «ТСН. Итоги» (прямой эфир).
22:15 «Объективный разговор» «16+».
23:00 «Точнее» «16+».
0:00 «ТСН. Итоги» «16+».
1:00 «Время игры» «18+».

Суббота, 10
Первый

5:50, 6:10 «Наедине со всеми» «16+».
6:00, 10:00 Новости.
6:55 М/ф «Университет монстров».
8:45 М/с «Смешарики. Новые приклю-

чения».
9:00 «Играй, гармонь любимая!»
9:45 «Слово пастыря».
10:10, 17:00 «Людмила Чурсина. «Спа-

сибо за то, чего нет» «12+».
11:15 «Смак» «12+».
12:15 «Идеальный ремонт».
13:10 «Теория заговора» «16+».
14:05 «На 10 лет моложе» «16+».
15:00 Х/ф «Донская повесть».
18:00 «Вечерние новости».
18:10 «Голос» «12+».
20:00 «Кто хочет стать миллионером?»
21:00 «Время».
21:20 «Сегодня вечером» «16+».
23:00 «Подмосковные вечера» «16+».
23:55 Х/ф «Подальше от тебя» «16+».
2:25 Х/ф «Крутая компания» «12+».
4:30 «Мужское / Женское» «16+».
5:25 «Контрольная закупка».

Россия
4:55 Х/ф «ПРИГОВОР» «12+».
6:45 «Диалоги о животных».
7:40, 11:20, 14:20 «Вести. Регион-

Тюмень».
8:00, 11:00, 14:00 Вести.
8:11 «Законный интерес».
8:45 «Прямая линия».
9:15 «Сто к одному».
10:05 «Личное. Леонид Каневский» 

«12+».
11:30 «Это смешно» «12+».
12:40, 14:30 Х/ф «АНЮТИНО СЧА-

СТЬЕ» «12+».
17:00 Торжественное закрытие Меж-

дународного конкурса молодых испол-
нителей «Новая волна-2016». Трансля-
ция из Сочи.

20:00 Вести в субботу.
21:00 Х/ф «КУДА УХОДЯТ ДОЖДИ» 

«12+».
0:50 Х/ф «ОБРАТНЫЙ БИЛЕТ» «18+».
2:55 Т/с «МАРШ ТУРЕЦКОГО-3» 

«12+».

НТВ
5:00, 2:50 «Их нравы» «0+».
5:35 Т/с «УГРО» «16+».
7:25 Смотр «0+».
8:00, 10:00, 16:00 «Сегодня».
8:15 «Жилищная лотерея Плюс» «0+».
8:45 «Готовим с Алексеем Зиминым» 

«0+».
9:10 «Устами младенца» «0+».
10:20 «Главная дорога» «16+».
11:00 «Еда живая и мёртвая». Научно-

популярный цикл Сергея Малозёмо-
ва «12+».

12:00 «Квартирный вопрос» «0+».
13:05 Х/ф «МОСКВА НИКОГДА НЕ 

СПИТ» «16+».
15:05 «Своя игра» «0+».
16:20 «НТВ-Видение». «Кто шагает по 

Москве». Фильм Глеба Пьяных «12+».
17:15 «Герои нашего времени» «16+».
18:00 Следствие вели... «16+».
19:00 «Центральное телевидение» с Ва-

димом Такменевым.
20:00 «Новые русские сенсации» «16+».
21:00 «Ты не поверишь!» «16+».
22:00 «Салтыков-Щедрин шоу» «16+».
23:00 «Международная пилорама» с Ти-

граном Кеосаяном «16+».
23:50 Х/ф «ЧЕСТЬ САМУРАЯ» «16+».
1:45 «Хрущев. Первый после Сталина». 

Фильм Владимира Чернышева» «16+».
3:10 Т/с «ЗАКОН И ПОРЯДОК» «18+».
4:05 Т/с «ВРАЧЕБНАЯ ТАЙНА» «16+».

СТС
6:00 «Ералаш».
6:15 М/ф «Оз. Возвращение в Изумруд-

ный город» «0+».

7:55 М/с «Робокар Поли и его дру-
зья» «6+».

8:30 «Тюменский характер» «12+».
8:45 «Музыка» «16+».
9:00 М/с «Фиксики» «0+».
9:15 М/с «Три кота» «0+».
9:30 «Руссо Туристо» «16+».
10:30 «Успеть за 24 часа» «16+».
11:30 Х/ф «ПОВЕЛИТЕЛЬ СТИХИЙ» 

«0+».
13:20 Х/ф «ТРАНСФОРМЕРЫ» «12+».
16:00 «Накануне. Итоги» «16+».
16:30 М/ф «Мадагаскар-3» «0+».
18:10 Х/ф «ТРАНСФОРМЕРЫ. МЕСТЬ 

ПАДШИХ» «16+».
21:00 Х/ф «ТРАНСФОРМЕРЫ-3. ТЁМ-

НАЯ СТОРОНА ЛУНЫ» «16+».
0:00 Х/ф «13-Й РАЙОН» «12+».
1:35 Х/ф «ЛЮСИ» «18+».

МатчТВ
8:30, 3:45 «Вся правда про...» «12+».
9:00, 11:00, 12:35, 13:10, 16:15 Новости.
9:05 «Последние гладиаторы» «16+».
11:05 «Длительный обмен» «16+».
12:40 «Спорт за гранью» «16+».
13:20 Хоккей. Кубок мира. Выставоч-

ный матч. США - Канада.
15:45 «Инспектор ЗОЖ» «12+».
16:25 Футбол. Чемпионат Англии. 

«Манчестер Юнайтед» - «Манчестер 
Сити». Прямая трансляция.

18:30, 0:50 Все на Матч! Прямой эфир. 
Аналитика. Интервью. Эксперты.

19:00 Все на хоккей!
19:30 Хоккей. Кубок мира. Выставоч-

ный матч. Чехия - Россия. Прямая транс-
ляция из Чехии.

22:10 Росгосстрах. Чемпионат России 
по футболу. ЦСКА - «Терек» (Грозный). 
Прямая трансляция.

1:45 Баскетбол. Чемпионат Евро-
пы-2017. Мужчины. Отборочный турнир. 
Босния и Герцеговина - Россия.

4:00 Хоккей. Кубок мира. Выставоч-
ный матч. Канада - США. Прямая транс-
ляция из Канады.

6:45 «Высшая лига» «12+».
7:00 Смешанные единоборства. UFC. 

Прямая трансляция из США.

Т+В
6:00 Музыкальный канал «16+».
6:30 «День» пр-ва ТК Ермак «16+».
7:30 «Точнее» «16+».
8:00 «В мире еды» «16+».
8:30 «Будьте здоровы» (прямой эфир).
9:00, 12:15, 17:45 «Репортер» «12+».
9:15, 19:45 «Тюменский характер» 

«12+».
9:30 Т/с «И В ШУТКУ, И ВСЕРЬЕЗ» 

«12+».
10:00 Х/ф «ЗДРАВСТВУЙТЕ, Я ВАША 

ТЕТЯ» «12+».
12:00, 18:00 «ТСН» (прямой эфир).
12:30 Т/с «ПОД ПРИКРЫТИЕМ» 

«16+».
16:30 «В мире «звезд». Близкие люди» 

«16+».
17:30 «Сделано в Сибири» «12+».
18:15 «Яна Сулыш» «12+».
18:45 «Себер йолдызлары» «12+».
19:00 «Объективно» «16+».
19:30 «Односельчане» «12+».
20:00 Х/ф «НИКОГДА НЕ ЗАБУДУ 

ТЕБЯ» «16+».
21:45 «Достояние республики. Песни 

из репертуара Ирины Аллегровой» «16+».
23:55 «Город кино» «16+».
0:00 Х/ф «ГОЛОГРАММА ДЛЯ КОРО-

ЛЯ» «18+».
1:40 Т/с «НЕУДАЧНИКОВ.NET» «16+».

Воскресенье, 11
Первый

6:00, 10:00, 12:00 Новости.
6:10 Х/ф «Подранки» «12+».
8:10 М/с «Смешарики. ПИН-код».
8:25 «Здоровье» «16+».
9:30 «Часовой».
10:15 «Непутевые заметки».
10:35 «Пока все дома».
11:25 «Фазенда».
12:20 Х/ф «Внимание, черепаха!»
14:00 «Леонид Филатов. «Про Федота-

стрельца, удалого молодца».
15:10 «Я хочу, чтоб это был сон...». Кон-

церт Елены Ваенги «12+».
17:00 Х/ф «Приходите завтра...»
19:00, 22:30 «Клуб веселых и находчи-

вых». Встреча выпускников «16+».
2 1 : 0 0  В о с к р е с н о е  « В р е м я » . 

Информационно-аналитическая про-
грамма.

23:35 Х/ф «Допинг» «16+».
1:25 «Тихий дом» на Венецианском ки-

нофестивале Сергея Шолохова» «16+».
1:55 Х/ф «Влияние гамма-лучей на 

бледно-желтые ноготки» «16+».
3:50 «Мужское / Женское» «16+».

Россия
4:55 Х/ф «ОЙ, МАМОЧКИ...» «12+».
7:00 Мульт-Утро.
7:30 «Сам себе режиссёр».
8:20, 3:05 «Смехопанорама».
8:50 «Утренняя почта».
9:30 «Сто к одному».
10:20 «Вести. Регион-Тюмень. Собы-

тия недели».
10:45 «Живая деревня».
10:55 «Вести. Погода. Прогноз на не-

делю».

11:00, 14:00 Вести.
11:20 «Смеяться разрешается».
14:20 Х/ф «КАМИННЫЙ ГОСТЬ» 

«12+».
16:10 Х/ф «ПРОЩЕ ПАРЕНОЙ РЕПЫ» 

«12+».
20:00 Вести недели.
22:00 «Воскресный вечер с Владими-

ром Соловьёвым» «12+».
0:00 «Дежурный по стране» Михаил 

Жванецкий.
1:00 Х/ф «БЕЛОЕ ПЛАТЬЕ» «12+».
3:40 «Комната смеха».

НТВ
5:05 Т/с «УГРО» «16+».
7:00 «Центральное телевидение» «16+».
8:00, 10:00, 16:00 «Сегодня».
8:15 Лотерея «Русское лото плюс» «0+».
8:50 «Стрингеры НТВ» «12+».
9:25 «Едим дома» «0+».
10:20 «Первая передача» «16+».
11:05 «Чудо техники» «12+».
12:00 «Дачный ответ» «0+».
13:05 «НашПотребНадзор» «16+».
14:10 «Поедем, поедим!» «0+».
15:05 «Своя игра» «0+».
16:20 «Большие родители».
17:00 «Секрет на миллион». Наташа Ко-

ролева «16+».
19:00 «Акценты недели».
19:55 Х/ф «ЧТОБЫ УВИДЕТЬ РАДУ-

ГУ, НУЖНО ПЕРЕЖИТЬ ДОЖДЬ» «16+».
23:50 Х/ф «МУХА» «16+».
1:55 «Таинственная Россия» «16+».
2:55 «Их нравы» «0+».
3:05 Т/с «ЗАКОН И ПОРЯДОК» «18+».
4:00 Т/с «ВРАЧЕБНАЯ ТАЙНА» «16+».

СТС
6:00 «Ералаш».
6:20 М/ф «Франкенвини» «12+».
7:55 М/с «Робокар Поли и его дру-

зья» «6+».
8:30 «Накануне. Итоги» «16+».
9:00 Х/ф «СУПЕРПЁС» «12+».
10:30 М/ф «Мадагаскар-3» «0+».
12:10 Х/ф «ТРАНСФОРМЕРЫ. МЕСТЬ 

ПАДШИХ» «16+».
15:00 Т/с «ДВА ОТЦА И ДВА СЫНА» 

«16+».
16:00 «Тюменский характер» «12+».
16:15 «Деньги за неделю» «16+».
16:30 Х/ф «ТРАНСФОРМЕРЫ-3. ТЁМ-

НАЯ СТОРОНА ЛУНЫ» «16+».
19:25 Х/ф «13-Й РАЙОН» «12+».
21:00 Х/ф «ТРАНСФОРМЕРЫ. ЭПОХА 

ИСТРЕБЛЕНИЯ» «12+».
0:05 Х/ф «ПЕРЕВОДЧИЦА» «16+».

МатчТВ
8:30 Смешанные единоборства. UFC. 

Прямая трансляция из США.
9:30, 11:35, 14:15, 16:50 Новости.
9:35 Мини-футбол. Чемпионат мира. 

Россия - Таиланд. Трансляция из Ко-
лумбии.

11:45 Хоккей. Кубок мира. Выставоч-
ный матч. Швеция - Финляндия. Транс-
ляция из Швеции.

14:20 Хоккей. Кубок мира. Выставоч-
ный матч. Чехия - Россия. Трансляция 
из Чехии.

17:00, 1:00 Все на Матч! Прямой эфир. 
Аналитика. Интервью. Эксперты.

17:30 «Спорт за гранью» «16+».
18:00 Росгосстрах. Чемпионат России 

по футболу. «Спартак» (Москва) - «Ло-
комотив» (Москва). Прямая трансляция.

20:50 Росгосстрах. Чемпионат России 
по футболу. «Арсенал» (Тула) - «Зенит» 
(Санкт-Петербург). Прямая трансляция.

23:05 «После футбола с Георгием Чер-
данцевым».

0:35 «Десятка!» «16+».
1:45 Пляжный футбол. Чемпионат мира-

2017. Европейский отборочный этап. Фи-
нал. Трансляция из Италии.

2:45 «Вся правда про...» «12+».
3:00 Хоккей. Кубок мира. Выставочный 

матч. Европа - Северная Америка. Прямая 
трансляция из Канады.

5:45 «Последние гладиаторы» «16+».
7:45 «1+1» «16+».

Т+В
6:00, 6:15 «Себер йолдызлары» «12+».
6:30, 18:30 «Сельская среда» «12+».
6:45 «Сделано в Сибири» «12+».
7:00 «Односельчане» «12+».
7:15, 19:00 «Тюменский характер» 

«12+».
7:30 «Объективно» «16+».
8:00 «Яна Сулыш» «12+».
8:30 «В мире еды» «16+».
9:30 Т/с «И В ШУТКУ, И ВСЕРЬЕЗ» 

«12+».
10:00 Х/ф «ДЕСЯТЬ НЕГРИТЯТ» 

«12+».
12:30 Т/с «ПОД ПРИКРЫТИЕМ» 

«16+».
16:30 «Мировые войны ХХ века. Тибет 

на службе у Гитлера» «16+».
17:30 «Тюменская арена» «6+».
18:00 «Накануне. Итоги» «16+».
18:45 «Новостройка» «12+».
19:15 «Деньги за неделю» «16+».
19:30 «Задело» «16+».
20:00 Х/ф «ПРИНЦ» «16+».
21:45 «Город кино. Наше мнение» 

«16+».
22:00 Х/ф «НАБЛЮДАТЕЛЬ» «16+».
0:00 Т/с «НЕУДАЧНИКОВ.NET» «16+».



 3 сентября 2016 года	7  стр.«Сельская новь»

твои   люди,   село 

ПРАВОПОРЯДОК 

- Если относиться друг к дру-
гу терпеливо, не спорить и не ссо-
риться по пустякам, тогда всё пре-
одолимо, - уверяют супруги Гофер-
берг Ирма Карловна и Кондрат Кон-
дратьевич. А уж к их мнению стоит 
прислушаться. Вместе по жизнен-
ному пути, рука об руку они шагают 
вот уже 60 лет. За эти годы родились 
и выросли дети, внуки, подрастают 
правнуки. А супруги, как и прежде, 
дорожат друг другом, заботятся и 
поддерживают и в горе, и в радости.

И так уж сложилось, что и того, и 
другого в их жизни было предоста-
точно.  Оба они появились на свет в 
Поволжье и  оба в страшное военное 
время изведали, что такое депорта-
ция. Только Ирма Карловна, родив-
шаяся в 1937 году, была ещё совсем 
малышкой, и мало что могла тогда 
понять. А вот Кондрату Кондратье-
вичу в 1941 году уже исполнилось 
десять лет. И он вспоминает, что 
весть о том, что их деревню Фрай-
дорф будут расселять, они узнали за 
несколько дней. Кое-как успели со-
брать вещи. Кто пошустрей умудри-
лись ещё продать или забить скот, 
чтобы прихватить в дорогу продук-
тов и денег. 

Семьи, сорванные с насиженных 
мест, погрузили в вагоны. Везли дол-
го. Во время коротких остановок, 
правда, кормили. И вот, наконец-то, 
конечная станция Маслянская. Но, 
как оказалось, путь ещё не окончен. 
На подводы, запряжённые быками, 
погрузили вещи и самых маленьких, 
и путь продолжился. Завершился он 
окончательно в деревне Чапаевка. 
Местное население приняло пере-
селенцев неплохо.

- Да ведь тогда мало кто был в луч-
ших условиях, - объясняет Кондрат 
Кондратьевич. – Война стала общей 
бедой. И не разделяла на «своих» и 
«чужих». 

Однако, как оказалось, беды се-
мей на этом ещё не закончились. Ро-
дителей, сначала отца, а через год и 
мать Кондрата Кондратьевича забра-
ли в трудовую армию. Отца, потому 
что мужчина, а мать, потому что в 
тот момент у неё в документах была 
допущена ошибка, не вписаны дети. 
И дети остались одни: старшая се-
стра, которой на тот момент испол-
нилось лишь 13 лет, и трое младших 
братьев. Как выжили? Не иначе, как 
благодаря чуду и добрым людям. 

Отца они больше так и не увиде-
ли, он умер в 1943 году, а мама вер-
нулась спустя долгие месяцы. 

Лишилась отца и семья Ирмы Кар-
ловны. Та же трудовая армия и … 
Всё. Пропал без вести.

Когда завершилась война и при-
шла весть о победе, от счастья плака-
ли все: и немцы, и русские. Все радо-
вались и ждали, что жизнь начнётся 
новая, необыкновенная. Но вот толь-
ко легче она не стала. Поднимать хо-
зяйство,  разорённое войной, прихо-

дилось по-прежнему непосильным 
трудом. Многие семьи переселенцев 
при первой возможности вернулись 
домой в Поволжье. Вот только наш-
ли ли они там дом? Переименован-
ные деревни и районы, по-другому 
перераспределённые области. А их 
семьи остались. 

Проучившись несколько лет в 
школе ещё в Поволжье, Кондрат 

Кондратьевич не сумел продолжить 
образование. Он проучился в Чапа-
евке всего лишь зиму. А дальше на-
чались трудовые будни. Паренёк на-
чал работать в 13 лет. Обрабатыва-
ли землю на быках, боронили, се-
яли вручную зерно и вручную же 
его убирали. Пас коров и телят, тру-
дился на всех сельскохозяйствен-
ных работах.

В 1953 году окончил курсы трак-
тористов в Исетском районе, и с тех 
самых пор вся его жизнь была свя-
зана с техникой. Вплоть до ухода 
на заслуженный отдых в 1990 году.

Немногим дольше довелось по-
стигать школьную науку и Ирме Кар-
ловне. В Чапаевке она окончила на-
чальную школу. Продолжать образо-
вание нужно было в Ленинской шко-
ле, но проучилась она там лишь пару 
месяцев. Нужда заставила оставить 
учёбу и пойти работать. Трудилась 
сначала телятницей, затем дояркой.

Они поженились, когда Ирме Кар-
ловне исполнилось 18 лет.  На во-
прос, почему он выбрал именно её, 
Кондрат Кондратьевич отвечает, что 
знали они друг друга с детства, и 
нравилась девушка ему всегда.  Ча-
сто виделись в клубе, на молодёж-
ных посиделках. В то время жили 
трудно, но весело, работали тяже-
ло, но и отдыхали от души: танцы, 
игры, смех. Вот через некоторое вре-
мя и решил он сделать Ирме предло-
жение, а когда она ответила согласи-

ем, заслал сватов.
В семье родились трое сыновей и 

дочка. По примеру отца парни с дет-
ства тянулись к технике, учились, 
глядя на него. 

- Маленькие совсем были, - вспо-
минает Кондрат Кондратьевич, - а 
прибегали ко мне в поле, просили 
прокатить на тракторе.

В 1960 году семья переехала в де-

ревню Чупину. Здесь Кондрат Кон-
дратьевич по-прежнему трудился 
механиком, а Ирма Карловна спу-
стя несколько лет устроилась в шко-
лу техничкой. И проработала здесь 
20 лет. Мало кто видел её в эти годы 
сидящей без дела. Ни минутки по-
коя, всегда в работе: навести чисто-
ту в коридорах и классах, обиходить 
цветы, побелить бордюры и крыль-
цо. Если работать на совесть, дело 
всегда найдётся. Уважение коллекти-
ва школы и пример трудолюбия для 
учеников – это её по праву.

Да и дома работы было хоть от-
бавляй. Они всегда держали хозяй-
ство, большой огород. Они и сей-
час, несмотря на возраст, не сидят 
на месте: грядки, цветники – всё тре-
бует ухода.

Давно выросли и обзавелись сво-
ими семьями дети и внуки. Раду-
ют правнуки. Всем вместе собрать-
ся доводится нечасто, но родитель-
ский дом не забывают: приезжают в 
гости, звонят.

А на вопрос: «Кто же главный в 
их доме?» Кондрат Кондратьевич 
отвечает: «Конечно же, женщина!». 
И объясняет, что это как букет цве-
тов, который собирают все, но дарят 
его женщине. Так и в жизни, она вы-
слушает и постарается понять, а вот 
как поступить, решать ей, рассудив 
мудро, любя и заботясь о каждом. 

Е. Водолазова
Фото автора 

Семья крепнет трудом и терпением

Федеральным законом от 3.07.2016 г. № 323-ФЗ 
внесены изменения в Уголовный кодекс Российской 
Федерации (далее – УК РФ) по преступлениям против 
собственности, согласно которым увеличен размер 
значительного ущерба.

Так, в соответствии с новым законом сумма 
значительного ущерба гражданину, причинённого 
преступлениями, предусмотренными главой 21 УК 
РФ, в том числе причинённого в результате кражи, 
мошенничества, присвоения или растраты, увеличена 
с 2500 до 5000 рублей.

Кроме того ст. 158.1 УК РФ вводится уголовная 
ответственность за совершение мелкого хищения 
чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым 
административному наказанию за мелкое хищение, 
предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях 
(хищение на сумму от 1000 рублей до 2500 рублей), то 

есть за совершение мелкого хищения повторно.
За совершение преступления, предусмотренного 

ст. 158.1 УК РФ, может быть назначено следующее 
наказание: штраф в размере до сорока тысяч рублей 
или в размере заработной платы или иного дохода 
осуждённого за период до трёх месяцев, либо 
обязательные работы на срок до ста восьмидесяти 
часов, либо исправительные работы на срок до шести 
месяцев, либо ограничение свободы на срок до одного 
года, либо принудительные работы на срок до одного 
года, либо арест на срок до двух месяцев, либо лишение 
свободы на срок до одного года.

Изменения в УК РФ вступили в силу с 15 июля 2016 
года.

Т. Болдырева, заместитель 
прокурора района
советник юстиции

Увеличен размер значительного ущерба 
по преступлениям против собственности

ЛУННЫЙ   КАЛЕНДАРЬ 

ПРАВОСЛАВНЫЙ   КАЛЕНДАРЬ 

Вот и наступил первый месяц осе-
ни, а так не хочется, чтобы тёплые 
солнечные дни покидали нас. Пого-
да сейчас резко меняется. Каким же 
будет сентябрь в плане погоды, по-
смотрим. Может быть, он порадует 
нас тёплыми деньками, и мы смо-
жем вдоволь насладиться собран-
ным урожаем. 

Основная работа садоводов и ого-
родников в этом месяце, конечно же, 
уборка урожая и уход за поздними 
сортами овощей, посадка овощей 
под зиму, обработка почвы, внесе-
ние в неё удобрений, уход за садо-
выми деревьями и кустарниками. 
Сентябрь – это время, когда нужно 
завершать все летние работы и по-
степенно начинать готовить расте-
ния к холодному сезону. Поспевают 
основные сорта яблонь и груш. С 
грядок нужно собрать все овощные 
культуры. В начале месяца следует 
убрать картофель, пересортировать 
его и положить на хранение. А так-
же сентябрь – месяц засолок и кон-
сервирования. После сбора урожая 
убирают участок: ботву корнепло-
дов закладывают в компостные ямы 
на удобрение, а вот ботву томатов и 
картофеля лучше сжечь. После это-
го в землю вносят удобрения и вска-
пывают участок.

Если быть ещё конкретнее, то, как 
советуют профессионалы: 

- в начале месяца следует срезать 
гладиолусы и через две недели вы-
копать луковицы, отрезать стебли, 
оставив пенёк, промыть в воде, по-
держать 10-15 минут в растворе кар-
бофоса, затем ещё 15 минут в ярко-
розовом растворе марганцовокисло-
го калия и положить для просушки 

в затенённое проветриваемое место;
- до 20 сентября нужно высадить 

луковицы гиацинтов, тюльпанов, 
лилий, а также остального чеснока;

- почистите стволы деревьев, по-
белите их, молодые деревья подкор-
мите золой.

3 – 10 сентября. Растущая Луна. 
Сбор урожая для длительного хране-
ния. Обрезка, черенкование, пасын-
кование. Покос травы для замедлен-
ного роста. Посев и посадка много-
летников. Укоренение усов земляни-
ки. Борьба с вредителями и болезня-
ми, уборка сухостоя, удаление боль-
ных и ослабленных растений. Пере-
садка комнатных растений.

11 – 15 сентября. Растущая Луна. 
Сбор урожая (кроме корнеплодов) 
для непродолжительного хранения. 
Посадка деревьев с комом.

16 сентября – Лунное Полутене-
вое невидимое затмение. 

17 сентября – Полнолуние. В эти 
дни лучше не работать с растениями.

18 – 22 сентября. Убывающая 
Луна. Рекомендуется заготавливать 
семена. Отличное время для культи-
вации и внесения удобрений. Сбор 
урожая корнеплодов, фруктов, ягод, 
лекарственных и эфиромасличных 
культур, сушка овощей и фруктов. 
Посадка озимого чеснока, лука. Ре-
комендуется заготовка зелени и ле-
карственных трав, которые требу-
ют особо эффективной сушки. В эти 
дни собирают всё, что не подлежит 
длительному хранению. 

23 – 30 сентября. Убывающая 
Луна. Посадка луковичных цветов 
под зиму. Борьба с вредителями. 
Консервирование.

На заметку садоводам 
и огородникам

5 сентября. Отдание праздни-
ка Успения Пресвятой Богородицы.

6 сентября. Память святого Пе-
тра Московского. Собор Москов-
ских святых. Перенесение мощей 
святителя Петра, митрополита Мо-
сковского, всея России чудотворца. 

7 сентября. Перенесение мощей 
апостола Варфоломея. 

8 сентября. Сретение Владимир-
ской иконы Пресвятой Богороди-
цы (празднество установлено в па-
мять спасения Москвы от нашествия 
Тамерлана в 1395 году). Память 
Псково-Печерской иконы Божией 
Матери, именуемой «Умиление».

10 сентября. Обретение мощей 
преподобного Иова, игумена и чу-
дотворца Почаевского. Собор пре-
подобных отцов Киево-Печерских, 
в Дальних пещерах почивающих.

11 сентября. Усекновение главы 
Иоанна Предтечи и Крестителя Го-
сподня (постный день). 

12 сентября. День Благоверного 
великого князя Александра Невско-
го – Перенесение мощей. Обретение 
мощей Благоверного князя Даниила 
Московского.

13 сентября. Положение пояса 
Пресвятой Богородицы. 

14 сентября. Начало индикта – 
церковного новолетия (7522 год от 
сотворения мира). Память Алексан-
дрийской Божией Матери (в Казани), 
именуемой «Всеблаженная».

15 сентября. Церковь чтит препо-
добных Антония и Феодосия Печер-
ских. Память Калужской иконы Бо-
жией Матери.

17 сентября. Обретение мощей 
святого Иосафа, епископа Белгород-
ского. Празднование иконы Божией 
Матери, именуемой «Неопалимая 
Купина». Собор Воронежских свя-

тых. Обретение мощей святителя 
Иоасафа, епископа Белгородского.

19 сентября. Воспоминание чуда 
Архистратига Михаила. Память 
Киево-Братской и Арапетской икон 
Божией Мватери. 

20 сентября. Предпразднество 
Рождества Пресвятой Богородицы.

21 сентября. Рождество Пресвя-
той Владычицы нашей Богороди-
цы и Приснодевы Марии. Память 
иконы Софии, Премудрости Божи-
ей (Киевской).

22 сентября. Попразднество Рож-
дества Пресвятой Богородицы. Па-
мять праведных Богоотец Иоакима 
и Анны; Иосифа, чудотворца. Об-
ретение и перенесение мощей свя-
того Феодосия, архиепископа Чер-
ниговского. 

25 сентября. Отдание праздни-
ка Рождества Пресвятой Богороди-
цы. Память священномученика Ав-
тонома Италийского, епископа. Пе-
ренесение мощей праведного Симе-
она Верхотурского. 

26 сентября. Память обновле-
ния (освящения) храма Воскресе-
ния Христова в Иерусалиме. Пред-
празднство Воздвижения Честного 
и Животворящего Креста Господня.

27 сентября. Воздвижение Чест-
ного и Животворящего Креста Го-
сподня. Память Леснинской иконы 
Божией Матери.

29 сентября. Празднование ико-
ны Божией Матери «Призри на сми-
рение».

30 сентября. День святых муче-
ниц Веры, Надежды, Любови и ма-
тери их Софии. Память Цареград-
ской и Макарьевской икон Божи-
ей Матери.

Подготовила В. Бабушкина

Памятные даты сентября



Компьютерный набор: В.А. Бабушкина. 
Компьютерная вёрстка: Е.С. Беспрозванных.

Время подписания газеты в печать
по графику: в 13 часов.

Фактически газета подписана: 
1 сентября в 13 часов.

Точка зрения редакции не всегда совпадает с мнением авторов публикуемых материалов. 
Авторы и рекламодатели несут ответственность за достоверность информации.

Газета выпускается при финансовой поддержке правительства 
Тюменской области, Федерального агентства по печати 

и массовым коммуникациям

Главный редактор газеты "Сельская новь"  В.В. Барыкин.

Газета зарегистрирована в Западно-
Сибирском управлении Федеральной служ-
бы по надзору за соблюдением законода-
тельства в сфере массовых коммуникаций 
и охране культурного наследия.

ПИ № ФС-17-0496 от 16 августа 2006 г.

Адрес редакции и издателя:
627540, с. Абатское, ул. 1  Мая,  № 13.
E-mail: SN-abatskoe@mail.ru
Газета отпечатана
в Ишимской  типографии:
627750,  г. Ишим, ул. Чкалова,  17.
Тираж 3502. Заказ № 71.
 Подписной индекс 54330.

Телефоны: 8 (34556)                                   
гл. редактор-41-4-30,  отв. секретарь, 

отдел рекламы -41-6-70, отдел 
местного самоуправления-41-9-40, 
отдел писем, сельхозотдел-41-1-13, 

бухгалтерия -51-6-37,                                                     
sn-reklama@rambler.ru

Ó÷ðåäèòåëü: дåïàðòàìåíò èíôîðìàöèîííîé ïîëèòèêè Òþìåíñêîé îáëàñòè. 
Àäðåñ: 625004, ã. Òþìåíü, óë. Âîëîäàðñêîãî, 45.
 Издатель: автономная некоммерческая организация «Информационно - 
издательский  центр «Сельская  новь».

продают

покупают

Поздравляем

5 сентября в ДК  с 9 до 17 часов
СОСТОИТСЯ БОЛЬШАЯ РАСПРОДАЖА 

ОДЕЖДЫ  И ОБУВИ
МОСКОВСКОГО КОНФИСКАТА 
И ИВАНОВСКОГО ТЕКСТИЛЯ 

В ассортименте: футболки - 100-200 руб.; майки - 50-100 руб.; 
халаты - 200-350 руб.; сарафаны  - 250-350 руб.; туники - 200-300 
руб.; шорты - 150-300 руб.; бриджи - 150-350; капри - 150-250 руб.; 
дачные костюмы - 350-400 руб.; трико - 200-400 руб.; джинсы - 600-
800 руб.; cвитера - 300-500 руб.; толстовки - 300-500 руб.; пижа-
мы - 250-300 руб.; сорочки - 100-200 руб.;  детское бельё - 50-100 
руб.; колготки - 50-100 руб.; носки - 15-25 руб.; лосины - 100-250 
руб.; пледы - 400-500 руб.; полотенца - 50-200 руб.; скатерти - 50-
100 руб.; шторы  - 200-1000 руб.; постельное бельё - 350-750 руб. 
и многое другое по низким ценам.

Веру Сергеевну Макарову с 
юбилеем!

Пусть счастье тебя 
не покидает,

Здоровье пусть не убывает.
Прекрасных, светлых, 

мирных дней
Желаем тебе в твой юбилей!

Семеновы

дом 117 кв. м в центре, т.: 8-950-
481-98-39.

* * *
дом по ул. 9 Мая, т.: 8-982-983-

43-26.
* * *

1-комн. квартиру в центре, окна 
ПВХ, застекл. балкон, натяж. потол-
ки, т.: 8-982-787-19-25. 

* * *
дом 100 кв. м в с. Ощепково или 

обменяю на 1-комн. квартиру в       
с. Абатское, т.: 8-950-494-92-73.

* * * 
3-комн. квартиру в коттедже; две-

ри б/у, т.: 8-932-326-70-97.
* * * 

2-комн. квартиру 57,2 кв. м на 
НПС, т.: 8-982-134-15-19.

* * * 
2-комн. благ. квартиру 41 кв. м с 

мебелью, солн. сторона, 2 эт., гараж, 
окна ПВХ или сдам с последую-
щим выкупом, т.: 8-904-462-87-00.

* * * 
благ. дом 89,9. кв. м в Черёмуш-

ках с усадьбой 18 соток, т.: 8-902-
623-87-91.

* * * 
домик 29,7 кв. м в центре, усадьба 

11 соток, вода, газ. стояк, т.: 8-932-
472-62-83.

* * * 
меблированную квартиру  в 

2-кварт доме 138,2 кв. м, все по-
стройки, огород, рассмотрим все ва-
рианты, т.: 8-908-871-42-98.

* * * 
2-комн. квартиру 54,5 кв. м в цен-

тре, в районе магазина «Магнит»,     
т.: 8-961-213-75-84.

* * *
2-комн. квартиру, т.: 8-912-928-

60-58, 8-919-955-04-93.
* * * 

дом, т.: 8-966-097-83-27.
* * * 

3-комн. квартиру, т.: 8-912-998-
23-89.

* * * 
газифицированный дом 40 кв.м 

в с. Абатское, т.: 8-950-481-09-52, 
8-912-929-00-58.

* * * 
2-комн. квартиру в квартале не-

фтяников без ремонта, 750 тыс. руб., 
т.: 8-932-200-05-13.

* * * 
жилой дом 42,8 кв. м по ул. Абат-

ской, 7, газ, вода, зем. участок 10 со-
ток, т.: 8-919-952-68-91.

* * * 
участок под ИЖС со срубом и по-

стройками, т.: 8-982-942-03-86.
* * * 

участок 15 соток, фундамент с 
цоколем, гараж 5 х 8 готовый; бло-
ки б/у; кирпич – 10 руб.; трактор 
ЮМЗ – на запчасти, т.: 8-902-623-
89-27.

* * * 
ВАЗ-21053, двигатель инжек-

тор, зим./лет. резина, 50 тыс. руб.,               
т.: 8-904-874-04-75.

* * * 
срочно а/м «Лада Калина» 2010 

г.в., т.: 8-904-494-57-00.
* * * 

ВАЗ-321213 «Нива», пробег 20 
тыс., цена 185 тыс. руб.; а/м Mazda 
«Bongo», пробег 160 тыс., цена 160 
тыс. руб., торг, т.: 8-922-048-39-29.

* * *
«Шевроле-Авео» 2009 г.в. в отл. 

сост., срочно, т.: 8-908-878-06-43.
* * * 

двигатель к а/м ВАЗ-2106 б/у,       
т.: 8-950-492-08-05.

* * * 
диски штамп. на ВАЗ-2121 но-

вые 4 шт.; резину зимнюю 215/70/16 
4 шт.; газ. плиту 4-комф., дёшево,        
т.: 8-908-866-10-44.

* * * 
морозилку (ларь) – 10 000 руб., 

улей с пчёлами – 7 000 руб.,                
т.: 8-982-908-28-43.

дойную корову, т.: 8-908-878-
17-11.

* * * 
тракторы МТЗ-82, Т-40, Т-25, 

Т-16, КУН, сенокоску, пресс-
подборщик, можно без документов; 
УАЗ бортовой, т.: 8-905-942-00-69.

* * * 
аккумуляторы б/у, т.,: 8-950-488-

32-42.
* * * 

коров любых, т.: 8-982-918-71-84.
* * * 

картофель, т.: 8-919-956-12-94.

Срочно обменяю 1-комн. благ. 
квартиру на частный дом с до-
платой, т.: 8-902-624-27-16, 8-919-
959-11-75.

* * *
Сдаётся 1-комн. квартира в цен-

тре, т.: 8-922-481-57-15.
* * *

Сдаётся  квартира в 2-кварт. 
доме, дёшево, т.: 8-950-485-26-39, 
8-950-495-87-90.

* * *
Сдаётся 1-комн. квартира,            

т.: 41-6-38, 8-908-865-80-54. 
* * *

В автокемпинге «Абат» сдаётся 
помещение для размещения па-
рикмахерской, клиентов гаранти-
руем, т.: 8-902-815-83-33.

В АБСОЛЮТ – 10 %: 
МОРОЗИЛЬНЫЕ КАМЕ-
РЫ, доильные аппараты, 
КОМПЬЮТЕРНЫЕ СТОЛЫ! РАС-
СРОЧКА без банка В АБСОЛЮТ!

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образо-
вания Абатского района «Детско-юношеская спортивная школа» про-
водит набор детей на 2016-2017 г.г. в возрасте 5 – 18 лет по следую-
щим видам спорта:

- волейбол (юноши),
- волейбол (девушки),
- мини-футбол (юноши),
- вольная борьба (юноши, девушки),
- русская лапта (юноши, девушки),
- хоккей (юноши),
- футбол (юноши),
- лыжные гонки (юноши, девушки),
- гиревой спорт (юноши, девушки),
- баскетбол (девушки).
Обращаться по адресу: с. Абатское, ул. Пожарный проезд, 2 или по 

т.: 8 (34556) 41-6-25.
Вся информация на сайте учреждения: http://abatsk-sdushor.ru/

4 сентября будет год как трагически погиб един-
ственный, горячо любимый сын Куклин Павел Ген-
надьевич. Это был добрейший, ласковый человек, по-
стоянно спешил на помощь друзьям, близким и про-
сто чужим людям. Всем хотел помочь, протягивая 
руку помощи. Всегда с улыбкой. Сын любил жизнь, 
любил людей, был радушным, гостеприимным.

Как больно расставаться, не слышать слов, не ви-
деть голубых твоих глаз, но он всегда в душе у нас.

Эта такая страшная боль сердца, что передать сло-
вами нет сил.

Для меня Павел был не только сыном, самым близким другом, с 
которым можно было посоветоваться, решить жизненные проблемы. 
Сын мог во всём помочь, не только выполнить мужскую работу, но 
и по дому, и на даче. Если мне нездоровилось, он бросал всё и сра-
зу приезжал.

Павел всегда тепло относился к коллегам по учёбе, работе, друзьям. 
Я была глубоко тронута, когда добрые односельчане, одноклассни-

ки, родные, друзья, коллеги по работе пришли и приехали простить-
ся и проводить в последний путь моего ангела.

Благодарна родственникам, друзьям, добрым и заботливым соседям, 
которые не оставили нас в самую тяжёлую и трудную минуту жиз-
ни. Особая благодарность настоятелю храма святых апостолов Петра 
и Павла отцу Дмитрию.

Сыночек, ангел наш,
Судьба нас наказала…
Тебя не стало возле нас,
Греть солнце перестало.
Помяните, пожалуйста, 4 сентября, добрые люди, моего сыночка до-

брыми словами и молитвой, которая так нужна ему сейчас.
Вся жизнь закончилась с тобою,
Нет жизни ни у нас, ни у тебя,
Ушло из жизни самое родное – 
Любимый сын, любимое дитя!

Мама

Светлая память

стир. машину «Индезит» (новая); 
ульи, т.: 8-902-620-47-86.

* * * 
осенние и зимние вещи «Секонд 

Хенд» для девочки и мальчика до 
14 лет. Модные фирменные вещи 
для юноши, рост 168-170, т.: 42-1-50, 
8-982-920-39-36.

* * * 
памперсы, размер № 4 (боль-

шие) по 50 руб., т.: 42-1-50, 8-982-
920-39-36.

* * * 
кирпич б/у, т.: 8-904-476-00-42.

* * * 
пиломатериал обрезной, не об-

резной хвойный, осина, берёза,          
т.: 8-922-477-33-73.

* * * 
берёзовую доску, брус, т.: 8-999-

540-23-18.
* * * 

дрова колотые, швырок, т.: 8-902-
815-85-89.

* * * 
дрова, т.: 8-950-483-78-52.

* * * 
дрова, т.: 8-932-474-38-38.

* * * 
отруби, т.: 8-904-462-89-74.

* * * 
нетелей, т.: 8-904-463-57-48.

Кафе «Престиж» приглашает 
на работу повара узбекской кух-
ни,    т.: 8-922-007-82-78.

* * * 
В магазин «Норд» требуются 

продавцы-консультанты, обр.:        
с. Абатское, ул. Ленина, 55б, 2 эт., 
т.: 8 (34556) 51-6-75.

* * *
Требуются водители, рабочие,   

т.: 8-932-323-89-89.
* * *

В пекарню «Абат» требуется 
кондитер, т.: 41-7-56.

* * * 
В магазин «Низкоцен» требуется 

пекарь, т.: 8-913-972-10-85.

Услуги экскаватора, т.: 8-904-
877-07-90.

* * *
Сварка аргоном алюминия, дю-

раля, недорого, т.: 8-992-312-01-51.
* * * 

Художественная ковка любой 
сложности: палисадники, ворота, 
оградки и др., т.: 8-922-007-31-17, 
8-992-312-01-51.

* * *
КОВАНЫЕ ВОРОТА, заборы, 

козырьки, оградки и многое другое 
под заказ, т.: 8-982-784-10-38.

В обществе инвалидов по ул.        
1 Мая, 8 работает швейная мастер-
ская, т.: 8-992-312-85-13.

* * * 
Всё для бани: двери, окна, вагон-

ка, полок, лавки от производителя,          
т.: 8-922-488-42-33.

* * *
Мойка ковров, паласов, обр.:   

ул. Кирова, 16/5/1, т.: 41-9-88, 8-912-
994-61-58.

* * *
Мебель садовая из массива, ме-

бель для дома, лестницы от произ-
водителя, т.: 8-922-488-42-33.

* * *
Услуги ассенизаторской маши-

ны 4 куба, т.: 8-904-462-54-02.
* * * 

Выполню строительные рабо-
ты любой сложности качественно, 
т.: 8-932-320-81-46.

* * *
Двери входные, межкомнат-

ные, евроокна деревянные со сте-
клопакетом от производителя,                     
т.: 8-922-488-42-33.

* * * 
ЛИСТОГИБОЧНЫЕ РАБО-

ТЫ. Уголки, отливы, откосы, ветро-
вые и мн. др. Детали не царапает,                   
т.: 8-982-784-10-38.

* * *
Ёмкости, погреба ЖБИ, кольца, 

монтаж под ключ, т.: 8-909-183-00-
03, 8-922-048-58-58.

Внимание!
Страховая компания «Ге-

лиос» осуществляет прода-
жи полисов ОСАГО, КАСКО 
и др. Мы ждём вас по адре-
су: с. Абатское, ул. Ленина, 
55б (центральный рынок,       
2 эт.), т.: 8-904-492-46-02. 

Продажа и доставка сена, 
скашивание, прессование, т.: 8 
(34556) 41-4-88, 8-922-471-40-27.

7 сентября на рынке около 
магазина «Холди» состоится 
продажа саженцев плодово-
ягодных культур, голубых 
елей, ремонтантных сортов 
виктории и малины (жёлтая, 
красная), г. Курган.


